
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. 2017 DO 15. 2. 2017

RADA MĚSTA:
 ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Miroslava Za-

platí lka, Nová Paka, do Domova pro 
seniory. 

• schvaluje přijetí  paní Jany Pírové, 
Nová Paka, do Domova pro seniory.

• schvaluje přidělení bytu č. 18 v Domě 
s pečovatelskou službou paní Jarosla-
vě Hylmarové, Nová Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 34 v Domě 
s pečovatelskou službou paní Evě Ulri-
chové, Nová Paka.

• schvaluje smlouvu o výpůjčce vozidla 
pro ÚSSM Nová Paka od fi  KOMPAKT 
spol. s r.o., IČ: 49551027.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o prá-

vu provést stavbu kanalizační a vo-
dovodní přípojky na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka parc.
č. 381/23 k.ú. Šti kov ve prospěch Ji-
řího Fejfara a Jany Šubrové. Město 
Nová Paka souhlasí se zřízením sjezdu 
z pozemku parc. č. 381/22 k.ú. Šti kov 
na pozemek parc. č. 381/23 k.ú. Šti -
kov dle předložené dokumentace.

• souhlasí s tí m, aby sídlo společnosti  
Neurologie - rehabilitace Nová Paka 
- Jičín s.r.o. bylo umístěno v domě Ji-
ráskova 1830 v Nové Pace.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu přípojky plynu, přípoj-
ky vody, kanalizační přípojky a zřízení 
sjezdu na pozemcích ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 303/47, 566, 
305/4, 466/2, 466/6 k. ú. Kumburský 
Újezd ve prospěch fi rmy Vykom s.r.o., 
IČ 25281526, Stará Paka. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: Rozšíření veřejného 
osvětlení Šti kov – změna I. ve pro-
spěch stavebníka (město Nová Paka) 
s majiteli pozemků parc. č. 213/2, 
213/4 213/5 k. ú. Šti kov.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípoj-
ky na pozemku  ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 4076/1 k. ú. Heř-
manice u Nové Paky ve prospěch Jo-
sefa Samka, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést rekonstrukci vodovodní 

přípojky na pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 3960/2 k. ú. 
Nová Paka ve prospěch Ing. Jiří Hlav-
ničky, Praha.

• souhlasí  s výpůjčkou části  pozemku 
parc. č. 3743/3 k. ú. Nová Paka o vý-
měře cca 450 m2 do užívání společ-
nosti  Tenisová hala Nová Paka s.r.o. 
za účelem uložení vytěženého materi-
álu, který vznikne při stavbě tenisové 
haly na části  pozemků parc. č. 2082/1 
a 2082/2 k. ú. Nová Paka. Doba trvá-
ní výpůjčky pozemku je od podpisu 
smlouvy do 31. 7. 2017.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• souhlasí s poskytnutí m dotace a ve-

řejnoprávní smlouvy ve výši 10 000 Kč 
na náklady spojené s organizací
5. zimních sportovních her senio-
rů Královéhradeckého kraje v Nové 
Pace.

• schvaluje žádost o dotaci a veřejno-
právní smlouvy ve výši 5 000 Kč, pro 
Konfederace politi ckých vězňů ČR - 
pobočka č. 41 Nová Paka, Nová Paka, 
na provozní náklady.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 3 000 Kč, Tyfl oCentru Hradec 
Králové, o.p.s., se sídlem Hradec Krá-
lové, IČ 25975498, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 30 000 Kč, Oblastní charitě Ji-
čín, IČ 73633755, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s po-
skytováním sociální služby – sociálně 
akti vizační služba pro rodiny s dětmi.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlou-
vu, ve výši 15 000 Kč, Laxus z. ú.,
IČ 62695487, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – terénní pro-
gram pro uživatele drog.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 10 000 Kč,  Životu bez bariér, 
z. ú., IČ 26652561, na provoz půjčovny 
kompenzačních pomůcek.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 15 000 Kč, Životu bez bariér, 
z. ú., IČ 26652561, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby – odborné so-
ciální poradenství.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 40 000 Kč, Péči o duševní zdra-
ví, se sídlem Pardubice, IČ 64242218, 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální 
služby – sociální rehabilitace.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Českým radioklubem, po-
bočný spolek Radioklub OK 1 KMP 
Nová Paka, IČ 62015371, o poskytnutí  
dotace ve výši 2000 Kč na krátkodo-
bé soustředění mládežnického týmu 
operátorů v zimním závodním provo-
zu v Krkonoších.

• schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy s Geoparkem Český ráj,
o.p.s., IČ 27511774, o poskytnutí  do-
tace ve výši 50 000 Kč.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Klubem přátel železnic 
Českého ráje, IČ 49294211, o poskyt-
nutí  dotace ve výši 35 000 Kč za jízdy 
parních vlaků v době Slavností  Sluno-
vratu 18. 6. 2016 a Mikulášských jízd
4. 12. 2016.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje výsledek výběrového řízení 

na veřejnou zakázku Příprava žádosti  
o dotaci včetně související poraden-
ské činnosti  a zhotovení studie prove-
ditelnosti  v rámci přípravy pro projekt 
s názvem „Nové informační systémy 
a infrastruktura TC Nová Paka, výzva 
č. 28 IROP“ a na základě doporučení 
hodnotí cí komise souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo s vítězným ucha-
zečem fi rmou ML Strategy s.r.o.,
IČ: 03978427, která podala nejvýhod-
nější nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou ML 
Strategy s.r.o., IČ: 03978427 na veřej-
nou zakázku Příprava žádosti  o do-
taci včetně související poradenské 
činnosti  a zhotovení studie provedi-



3číslo 3

telnosti  v rámci přípravy pro projekt 
s názvem „Nové informační systémy 
a infrastruktura TC Nová Paka, výzva 
č. 28 IROP“. Smlouva bude uzavřena 
po uplynutí  lhůty pro podání námitek 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky v případě, že 
žádná námitka nebude doručena. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záleži-
tostí  na akci: „Masarykovo náměstí  
č. p. 325 – I. Nízkoprahový klub No-
vopacko“, se zhotovitelem Ing. arch. 
Jana Janďourková Medlíková,
IČ: 76092119. 

• schvaluje  Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záleži-
tostí  na akci: „Masarykovo náměstí 
č. p. 325 – II. Chytrá stonožka (DDM)“, 
se zhotovitelem Ing. arch. Jana Jan-
ďourková Medlíková, IČ: 76092119. 

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene na akci: „Masarykovo náměstí  
č. p. 325 – II. Chytrá stonožka (DDM)“ 
mezi Povodím Labe s.p., IČ: 70890005 
a městem Nová Paka. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitostí  
na akci: „Novostavba chodníku po-
dél I/16 Kumburský Újezd“, se zho-
tovitelem - společností  PRODIN, a.s.,
IČ: 25292161 

• schvaluje zadávací dokumentaci ve-
řejné zakázky malého rozsahu – mimo 
režim zákona 134/2016 Sb. na akci: 
„Chodník podél silnice I/16 – Nová 
Paka, ul. Legií“ a pověřuje Majetkový 
odbor – investi ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního do-
davatele.

• Smlouvu o zhotovení projektové do-

kumentace (DPS + DZS) na stavbu 
označenou názvem: „Úprava muzejní-
ho náměstí “ v Nové Pace, se zhotovi-
telem Ing. arch. Marti nem Doubkem, 
IČ: 73790885.

Školství:
• Město Nová Paka  souhlasí s realiza-

cí projektu „Vybudování odborných 
učeben a zajištění bezbariérovosti  ZŠ 
Nová Paka Husitská“, ve kterém dojde 
k technickému zhodnocení majetku 
města, a zachová jeho výstupy nej-
méně po dobu udržitelnosti  projektu.

• schvaluje použití  peněz z rezervní-
ho fondu 1. mateřské školy, Nová 
Paka, Husitská 217 na předfi nanco-
vání mzdy školního asistenta s úvaz-
kem 0,5. Předpokládaná částka je 
30 000 Kč.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Dotace:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města 

Nová Paka a zároveň Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace, ve výši 
100 000 Kč, Životu bez bariér z. ú.,
IČ 26652561, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby - denní stacio-
nář.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a zároveň Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace, ve výši 
100 000 Kč, Sportu proti  bariérám
z. s., IČ 27031161, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby - osobní asis-
tence.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a zároveň Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace, ve výši 
70 000 Kč, Oblastní charitě Jičín,
IČ 73633755, na projekt „Podpora 
práce s dětmi a rodinami v agendě so-
ciálně-právní ochrany dětí “.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a zároveň Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace, ve výši 
200 000 Kč, Oblastní charitě Jičín,
IČ 73633755, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskytnu-
tí m sociální služby - nízkoprahový klub 
pro děti  a mládež.

• schvaluje spolufi nancování způso-
bilých výdajů ve výši 7000 EUR (tj. 
v přepočtu cca 190 000 Kč) a všech 
případně vzniklých nezpůsobilých vý-
dajů česko-polského projektu „Kultu-
ra a spolupráce se vyplatí  nám všem“.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o zříze-

ní práva stavby (podle § 1240 záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) 
pro výstavbu  tenisové haly na části  
pozemku parc. č. 2082/2 a části  po-
zemku parc. č. 2082/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch společnosti : Tenisová 
hala Nová Paka s.r.o., IČ 053 01 076. 
Právo stavby bude zřízeno za úplatu
500 Kč včetně DPH ročně na dobu 30 
let, bude zapsáno do katastru nemo-
vitostí .

Ostatní:
• vydává Obecně závaznou vyhlášku

č. 1/2017 o regulaci hlučných činností .
• pověřuje RM zajisti t projektovou do-

kumentaci rekonstrukce MKS ke sta-
vebnímu povolení.

• schvaluje podpis dodatku č. 1 zřizo-
vací listi ny příspěvkové organizace 
Školní jídelna, Nová Paka, Komenské-
ho 555 a podpis dodatku č. 1 zřizovací 
listi ny příspěvkové organizace Školní 
jídelna, Nová Paka, Husitská 1695.

• volí předsedu školského výboru 
Mgr. Milana Pospíšila.

• členem školského výboru Mgr. Petra 
Ježka.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

PODĚKOVÁNÍ
V mrazivé noci 8. ledna 2017 nás ve věku nedožitých 98 let navždy opustil 

milovaný tatínek a dědeček p. Rudolf Kupka, 
bývalý mistr pekařský, velký novopacký patriot, milovník lidí a hor,
nadšený fotoamatér a zanícený propagátor sokolských myšlenek.                                                                                                                          

Jménem nejbližších příbuzných Vám děkujeme za vřelá slova účasti,
kterými jste se snažili zmírnit náš zármutek, ať již v kondolenčních dopisech

či osobně při smutečním obřadu, děkujeme i za květinové dary a za vše,
čím jste uctili jeho památku.

V Nové Pace, v lednu 2017
Hana Černá, dcera s rodinou



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2017

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené
na příslušném stanovišti .                 

Seznam druhů odebíraných odpadů :
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly,

pneumati ky, počítače. Budeme brát i železný šrot.

datum  místo přistavení     hodina přistavení   

sobota 
1. 4. 2017         Vlkov         7.30 až 7.50

  Kumburský Újezd – u transformátoru      8.00 až 8.20

  Studénka u hospody        8.30 až 8.50   

                          Heřmanice – autobusová zastávka U kříže                  9.00 až 9.20 

                           Valdov  - u autobusové zastávky     9.30 až 9.50  

                        Přibyslav - točna     10.00 až 10.20

              Radkyně -  točna                       10.30 až 10.50

  Šti kov – u bývalého OÚ    11.45 až 12.05  

              Vrchovina u požární zbrojnice                       12.15 až 12.35 

                          Podlevín      12.45 až 13.05  

              Podskalí                         13.15 až 13.30  
  

datum  místo přistavení   hodina přistavení  pro oblast

sobota
8. 4. 2017 ul. Česká 1645         7.30 až 7.50   Slovany  

  ul. Ruská 1092        8.00 až 8.20   Slovany  

  parkoviště  /  Trhy /       8.30 až 8.50   střed města

  ul. Čelakovského  / FÚ /       9.00 až 9.20   střed města

  křižovatka  Dvořákova -
  Foersterova        9.30 až 9.50   Smetanka

  křižovatka 3. Května -
  Na kopečku    10.00 až 10.20   za pivovarem

  Za kapličkou – ul. V Aleji  11.15 až 11.35   u hřbitova

  křižovatka Gebauerova -
  Svobody    11.45 až 12.05   Ořechovka

  Husitská – u školy   12.15 až 12.35   Žižkov

  U Studénky 1297-1298  12.45 až 13.05   sídliště

  křižovatka Heřmanická 
  Zeminy     13.15 až 13.30   obec

   Marius  Pedersen  a.s, Jiří Tomeš, středisko Nová Paka



5číslo 3

PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE POKRAČUJE
V programovacím období 2014 - 2020 
navazuje na akti vní polsko–českou spo-
lupráci z předešlých let projekt s názvem 
„Kultura a spolupráce se vyplatí  nám 
všem“, registrační číslo projektu: CZ.11.
4.120/0.0/0.0/15_006/0000080. 
Projekt byl předložen v rámci výzvy číslo 
11_15_006, název výzvy: Výzva pro indi-
viduální projekty – prioritní osa 4, číslo 
prioritní osy: 11.4, název prioritní osy: 
Spolupráce insti tucí a komunit. 
Partnery projektu jsou obec Pieszyce, 
obec Bohuslavice nad Metují a město 
Nová Paka. Tito partneři v minulosti  spo-
lečně uskutečnili dva společné projekty: 
1. Putování severovýchodními Čechami 
a Dolním Slezskem bez hranic, 2. Kultura 
a sport v polsko-českých barvách. 
V rámci projektu „Kultura a spolupráce 
se vyplatí  nám všem“ budou probíhat 
především volnočasové akti vity. Bude 
navázáno na dosavadní spolupráci mezi 
partnerskými městy, jejich pracovníky 

a insti tucemi, vzniknou nové přátelské 
vztahy mezi dětmi ze základních škol 
a občany partnerských měst. Projekt 
bude realizován v letech 2017 – 2020. 
Celkové výdaje projektu činí 244 565, 15 
eur (Pieszyce 123 134,00 eur, Bohuslavi-
ce nad Metují 51 903,15 eur, Nová Paka 
69 528,00 eur). 85% nákladů bude fi nan-
cováno z Evropského fondu pro regionál-
ní rozvoj, 5% bude hrazeno ze státního 
rozpočtu ČR a zbývajících 10% doplatí  
město Nová Paka ze svého rozpočtu.
Polský partner připravuje společné kul-
turní akce se zaměřením na sborovou 
hudbu, umělecké dílny a workshopy, 
prezentaci velikonočních a vánočních 
zvyků. Obec Bohuslavice plánuje ak-
ti vity pro děti , sportovní soutěže pro 
hasičská družstva, hudební koncerty 
různých žánrů s účastí  regionálních ka-
pel. Město Nová Paka zahrnulo do pro-
jektu čtyřdenní setkání žáků základních 
škol partnerských měst a ve spolupráci 

s DDM Stonožka vzdělávací akti vity pro 
veřejnost o Nové Pace a workshopy pro 
děti  zaměřené na výrobu tradičních de-
korací a pečiva a představení vánočních 
lidových tradic. Pro roky 2018, 2019 
a 2020 budou vyti štěny stolní kalendáře 
a zhotoveny upomínkové předměty pro 
účastníky akcí. 
Každý z partnerů zorganizuje pro za-
městnance partnerských měst seminář 
věnovaný spolupráci insti tucí z příhraničí 
zaměřený na poznávání historie regionu, 
výměnu teoreti ckých a prakti ckých po-
znatků a prezentaci realizovaných akti vit 
v oblasti  spolupráce. Vztahy a vazby vy-
tvořené v minulosti  mezi aktéry projektu 
se budou nadále prohlubovat, společné 
akti vity přispějí k dalšímu vzájemnému 
poznávání s občany partnerských obcí, 
rozvoji spolupráce a udržování kontaktů.

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury

Kdo prochází městem, tak mu určitě 
nemohou uniknout místy zavřené ob-
chody, menší provozovny. Inu, zákony 
tržní ekonomiky jsou neúprosné. Když 
nevyděláš, končíš. Dobré je, že tempo 

otevírání nových míst k podnikání nepo-
levuje. Problémem však je vybrat si tako-
vý prostor, obor činnosti , který by mohl 
„zaplnit díru“ a vzbudit zájem veřejnosti . 
Někdy se člověk až diví, když se v těsné 
blízkosti  vedle sebe objeví provozovatelé 
stejných činností . 
Zřejmě jinak přistupovala fi rma Křovi-
na X COMP - prodejní síť COMFOR se 
sídlem v Hořicích. Na základě průzku-
mu, zhodnocení situace na místě, se 
rozhodli vybudovat pobočku se svými 
službami i v našem městě. Jejich náplní 
je prodej notebooků, stolních PC, table-
tů, smartphonů a dalšího vybavení pro 
IT. „Tou přidanou hodnotou je, že máme 
současně i servis nejen na naše výrobky, 

ale na všechny další v rámci IT. A důle-
žitá je i komunikace, vysvětlení daného 
problému. Ne každý, známe to z denního 
života, je odborníkem na PC a další za-
řízení. V rámci našich možností  zajišťu-
jeme servis, opravy.  Zde v provozovně, 
popřípadě i doma u zákazníka. Ukazuje 
se, že tato forma služeb pro veřejnost 
i fi rmy má výsledky. Není třeba dojíždět 
do vedlejších měst. A čas, ušetřené fi nan-
ce a především odpovídající služby jsou 
rozhodujícím činitelem. A fi rma Křovina 
XCOMP jde zřejmě touto osvědčenou 
cestou,“ podotýká David Horáček, ve-
doucí prodejny.

Oldřich Houška 

NĚKOLIK ŘÁDKŮ K ZAMYŠLENÍ

POZVÁNKA
Autoklub v AČR Nová Paka ve spolupráci s autoškolou Vašek Řeháček, Hasiči Nová Paka

a dopravním výborem města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na školení řidičů pro širokou veřejnost,
        které se koná

ve čtvrtek 23. března 2017 od 16.00 hod. v budově hasičské zbrojnice Nová Paka
Na školení budou probrána tato témata:

• připomenutí a informace k aktuálním dopravním předpisům - p. Řeháček
•  informace o změnách v evidenci vozidel - Odbor dopravní evidence                                                                                           

• nehodovost, dopravní problematika okresu - zástupce DI Jičín
• dopravní situace a problémy ve městě Nová Paka - Policie ČR Nová Paka a p. Jerie 

Těšíme na setkání v prostorách hasičské zbrojnice a věříme, že školení napomůže dopravní výchově všech řidičů,
a tím přispějeme ke snížení počtu nehod a úrazů motorovými vozidly. 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ NOVOPACKÝCH SKAUTŮ
Ač ještě nebylo svatého Jiří, kdy vylézají 
hadi, ští ři, … a skauti , rozsvěcela se svět-
la za okny zasněžené skautské klubovny. 
Za nimi se pozvolna zaplňoval prostor 
sálu skauty různých věkových kategorií 
v krojích a oddílových tričkách.
Bylo sobotní odpoledne 28. 1. a činov-
níci novopackého střediska Sopka se 
sešli k zahájení nového roku 2017. Jeho 
cílem bylo setkání všech, kdo se podíle-
jí na chodu packé skautské organizace. 
Jde o vůdce střediska a oddílů, jejich zá-
stupce, rovery a rangers (rádcové družin, 
organizátoři a pomocníci na oddílových 

akcích), oldskauty (členové Kmenu do-
spělých, kteří byli na počátku skautování 
na Novopacku a stále pomáhají s cho-
dem střediska) a přátel.
V okamžiku, kdy byly obsazeny všechny 
židle a sál se zaplnil, pronesl vůdce stře-
diska Marti n Vitvar úvodní slovo a infor-
moval nás o celkovém počtu členů (116) 
a o strategii a plánech do budoucna. 
Na úvodní slovo navázali v podobném 
duchu i vůdcové oddílů, a to Luboš Jin-
dřišek za II. oddíl, Jana Tauchmanová 
za III. oddíl (křesťanský) a Zdena Zachová 
za Kmen dospělých.

Odpolednem a večerem nás provázelo 
promítání fotografi í z uplynulých akcí, 
skautské písně za doprovodu kytar i spo-
lečné diskuze na témata, jak více propo-
jit oddíly při společných akcích, aby stře-
disko více fungovalo jako celek nebo jak 
skautování a naši činnost více zviditelnit 
na veřejnosti . V diskuzích se prolínaly 
vzpomínky na činnost v dobách dřívěj-
ších a snahy o zapojení skautských ideá-
lů v dnešní digitálně – virtuální době.
Setkání proběhlo v dobré náladě zábav-
nou formou, při kterém padlo i mnoho 
dobrých podnětů, kudy se ubírat, čeho 
chceme dosáhnout či jaké akce nás 
v nejbližší době čekají. Jednou z nich 
bude v úvodu zmíněný oheň svatého Jiří, 
který zapálíme 21. 4. 2017 a oslava 70. 
výročí položení základního kamene naší 
klubovny.  

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa

foto: Filip Kessler

LEDOPÁD V SÝKORNICI
- PŘÍRODNÍ PAMÁTKA NOVOPACKÝ VODOPÁD
Navští vili jsme ho s dětmi a rodiči ně-
kolikrát. Naposledy v neděli 29. led-
na.  V  uplynulých dvou zimních obdo-
bích se vytvořily ledopády mnohem ten-
čí. Pro přírodní památku se stále používá 
vžitý název Sýkornické vodopády. 
V seznamu chráněných území  ve svazku 
V. Královéhradecko - Chráněná území 
okresu Jičín (Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR 2002) je nyní uváděna Pří-
rodní památka Novopacký vodopád.
Je součástí  Přírodního parku Sýkorni-
ce. Někdy se ještě setkáme s dřívějším 
označením Oblast klidu Sýkornice.
Místo je nejpůsobivější v zimách s del-
ším mrazem. Zajímavé je také odtávání 
ledu v předjaří. Padají celé kusy ledové-
ho sloupce, hrozí nebezpečí úrazu.  Přes-
to i v té době hodně návštěvníků chodí 
do bezprostřední blízkosti  přírodní pa-
mátky.  
Před deseti  lety jsme s dětmi vytvořili 
školní naučnou stezku vedoucí Sýkornicí. 
Snažili jsme se najít údaje z méně zná-
mých zdrojů. I s pomocí rodičů a praro-
dičů dětí . Možná vás něco z námi zjiště-
ného zaujme.
Z článku „Vodopády v Sýkornici“ (Výstři-
žek z Pochodně, nedatovaný, podepsa-
ný zkratkou RNDr. Jan Vítek). …Vznikly 

v severním cípu Sýkornice. Vrstvy usa-
zených hornin tvořené různě odolnými 
materiály byly hlavní příčinou vzniku 
dvou vodopádových stupňů….. k dolní-
mu 8 m vysokému vodopádovému stup-
ni přitéká potok výraznou erozní rýhou. 
Vlastní hranu vodopádu tvoří asi půl 
metru mocná vrstva limoniti zované ar-
kózy. Vodopád obklopuje výrazný, kolem 
10 m vysoký skalnatý amfi teátr. Úpatí  
vodopádového stupně ustupuje v měkčí 
hornině do klenbovitého převisu. Potok 
odtud odtéká hlubokým údolním záře-
zem….. Asi 200 metrů po proudu jsou 
nejvýraznější z dalších drobnějších stup-
ňů s peřejemi…. Vodopády jsou typickou 
ukázkou strukturních vodopádů vytvo-
řených v závislosti  na různé odolnosti  
vrstev permských usazenin….
Máme také hodně údajů z monografi e 
Novopacko, díl III., vydání 1927, z časo-
pisu Krkonoše 12/2003, strana 41 – Sý-
kornické vodopády, z diplomové práce V. 
Šmidrkalové Geologické a geomorfolo-
gické zvláštnosti  Novopacka, je i soubor 
fotografi í ledopádů z posledních dvanác-
ti  let.
Z krásné kroniky ČSOP jsme podle po-
známek J. Karlase vypsali - V blízkosti  
hlavního vodopádu u přítoku byl lovecký 

srub. Patřil akademickému malíři Čílo-
vi. Srub v roce 1939 vypálili ordneři ze 
Sudet. Naproti  pak stával další, patřící 
starému Zálesákovi Bubíku Hrubému 
z Paky („Pagoda“). Srub skončil stejně 
jako předchozí stavba. Byla tu základ-
na pravého kamarádského trampování 
na Novopacku…

Milan Kaplan, oddíl Bios ZŠ Komenského 



7číslo 3

„Víte, co si myslím o své práci? Že nástro-
je si podmaňují mě, a ne naopak,“ řekl 
mi Vladimír Dufek zhruba před patnácti 
lety, kdy jsem si u něj v houslařské dílně 
ve Štikově, mezi rozloženými kontraba-
sy, violoncelly a houslemi, zaznamenával 
různé jeho úvahy a postřehy. „Já musím 
vycházet z možností dřeva – a dřevo zase 
vychází z mých možností, co já s ním do-
kážu udělat. A tak spolu musíme komu-
nikovat, opravdu i nahlas, ústně, jako 
blázni, a pak zase potichu. Pomalinku ru-
kama z toho dřeva dostávám něco ven. 
Ale to dřevo vás nepustí. Jakmile uděláte 
něco špatně, takzvaně se zavře a už vám 
nehraje.“
Věřil jsem, že s Vladimírem Dufkem 
o všech těchto nesnadno pojmenovatel-
ných zákonitostech jeho práce ještě při-
pravím rozhovor, ale 8. března loňského 
roku Vladimír podlehl těžké nemoci 
ve věku pouhých 62 let. 
A tak si dnes pročítám alespoň útržky ze 
svých záznamů a připomínám si při tom 
světlo v jeho dílně, zabarvení hlasu, ale 
hlavně vnitřní zaujetí pro dílo, které ne-
lze oklamat:
„Chyba se dá samozřejmě zamaskovat, 
ale já bych potom musel snášet vědomí, 
že v tom nástroji je víc – nebo by bylo víc, 
kdybych tu chybu neudělal. Někdy je to 
těžké rozhodnutí, ale než dát do nástroje 
zkaženou desku a jenom to nějak zakrýt, 
aby si toho majitel nástroje nevšiml, to 
raději jdu, vezmu dřevo, štípnu si další 
desku a udělám ji novou. Sice bych to vě-
děl jenom já a nějaký příští houslař, který 
by jednou ten nástroj rozdělal, podíval se 
do něj a hned přišel na to, kde jsem pod-
váděl, ale to mi za to nestojí.“
Vladimír Dufek důvěrně znal práci svých 
současných i dávných kolegů, s jejichž 
nástroji přicházel do styku během oprav, 
a vědomí, že i jeho práci bude jednou 
někdo posuzovat, pro něj bylo jedním 
z nejdůležitějších měřítek. Přitom jako 
houslař byl samouk a nemohl se opřít 

o žádnou rodinnou tradici, která je ob-
vykle brána za podmínku houslařského 
působení: 
„Když jsem se ve svých bezmála čtyři-
ceti začal o tohle řemeslo pilně zajímat, 
musel jsem si nejdřív přiznat, že hous-
lařů a houslařských rodů je tady dost. 
A že potrvá spoustu let, než se vypracu-
ju a dostanu na tu úroveň, kde jsou oni. 
A že stejně těžko dosáhnu těch kvalit, 
které mají oni, protože nemám příleži-
tost dostat se k takovému dřevu. Vždyť 
u nich děda nakupuje dřevo pro vnuka, 
který pak může okamžitě tvořit z krásné-
ho, vyzrálého dřeva. To můj táta mi mohl 
nakoupit tak elektrikářskou bužírku...“

Ale nakonec právě do štikovské dílny 
Vladimíra Dufka, namísto někoho ze 
zavedených houslařských rodů, začali 
stále častěji směřovat i zákazníci, kteří 
mu byli ochotni svěřit k opravě dokon-
ce i nástroje zcela mimořádné hodnoty. 
Takové chvíle pro něj bezpochyby patřily 
k nejpřesvědčivějším projevům uznání, 
na jak vysokou úroveň se vypracoval. 
Vzpomínám si, jak se mi jednou svěřil, 
že celý týden žil ve strachu z vykradení, 
protože dostal do opravy vzácné housle, 
na které kdysi hrával virtuóz Jan Kubelík. 
Přece jenom mě udivilo, že taková zakáz-
ka unikla mezinárodně proslulým hous-
lařským rodinám, a Vladimír se jenom 
usmál: „Ti právě mají před takhle drahý-
mi nástroji až moc velký respekt. Oni se 
někdy bojí ty housle už jenom otevřít. To 
já se toho nebál.“ 
Ale tímhle drobným žertem Dufek, člen 
Cechu houslařů pražských, jenom od-
lehčil obrovskou odpovědnost, která 
byla vždycky cítit z jeho přístupu k prá-
ci. „Když jsem začal stavět svoje první 
housle, tak jsem si před tím opravdu kle-
kal. Vždyť jsem vůbec nevěděl, jak na to 
– jak do toho „hrábnout“, co  s tím dě-
lat. V člověku to musí být, že se před tím 
materiálem trochu skloní. Ne že se přijde 
a řekne: „tak a já teď postavím housle 
a ty musí být dobré.“

Zvláštní je, že v Dufkově rozhodnutí pro 
řemeslo původně jednu z hlavních rolí 
sehrálo fyzické zranění: „Kdybych si bý-
val nepřivodil úraz na levé noze, zřejmě 
bych se tomu nezačal takhle věnovat. 
Nástroje bych opravoval a stavěl, to 
ano, ale kdo ví? Lidé po roce devadesát 
začali podnikat a v té době jsem si třeba 
mohl koupit náklaďák a jezdit jako sou-
kromý autodopravce. On mi to nakonec 
řekl i skladatel Jaroslav Krček: „Sice s tou 
nohou máš problémy, hodně trápení, ale 
ono to asi bylo někde napsané, protože 
ty by ses jinak k těm nástrojům takhle 
naplno nedostal. Nešel bys do toho tak, 
jako jdeš teď.“ Netvrdím, že mi nevadí, 
že teď ujdu jenom kilometr a už nemůžu, 
opuchne mi pravé koleno a mám bolesti. 
Ale sám vidím, že bez toho bych se doo-
pravdy řemeslu takhle nevěnoval.“
Právě díky spolupráci s Jaroslavem Krč-
kem se Vladimír dostal ke stavbě zřídka 
vídaných historických hudebních nástro-
jů, jako jsou lyry, niněry nebo trumšajty, 
a zásadně se podílel i na vzniku jedineč-
né chromatické harfy se dvěma řada-
mi rozdílně laděných strun. V té době 
štikovskou dílnu navštívila také Česká 
televize, která o Dufkovi natočila krátký 
dokument. Jaroslav Krček v něm zahrál 
na harfu i na niněru a s velkým uznáním 
promluvil o dílně svého přítele jako o vý-
jimečném prostoru, ze kterého vyzařuje 
skutečná umělecká tvorba. 
Ze stejného důvodu jsem Vladimíra 
v tomto prostoru rád navštěvoval i já. 
A když už naše rozhovory nemůžou po-
kračovat, za způsob osobního setkání 
s ním dnes považuji každou z těch chvil, 
kdy můžu rozeznívat jeho nástroje. „Jak 
se říká – protože to neříkám já, ale cítím 
to stejně se starými houslaři nebo ná-
strojáři, kteří to takhle říkali: do každého 
nástroje dali kousek svého náboje, a tak 
v každém ručně dělaném nástroji zůstává 
i kus toho člověka.“

Jaromír Typlt

UTAJENÝ MISTR ZE ŠTIKOVA



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



9číslo 3

V sobotu 14. ledna mohl náš krásný sál 
Hotelu Centrál po mnoha letech opět 
otevřít své prostory tanečníkům na slav-
nostním Zahajovacím plese. Této vel-
kolepé akci předcházela spousta práce 
a úsilí mnoha lidí, které se však bohatě 
vyplati lo.
Již od půl sedmé začali proudit první ne-
dočkavci a byli usazováni na svá místa. 
Při slavnostním zahájení byl již sál zcela 
zaplněn a zábava mohla vypuknout. Celý 
večer hrála k tanci i poslechu naše zná-
má kapela Alejmelí, která svým skvělým 
výkonem opět nezklamala. Jako překva-
pení byla pro hosty připravena světelná 
show žonglérského tria „Oops“ a o půl-
noci zazněla píseň Amazing Grace v po-
dání pěvecké star Pavl y Šimkové.
Na excelentním průběhu plesu měl sa-
mozřejmě největší zásluhu náš bar, který 
občerstvoval znavené tanečníky nejen 
širokou nabídkou nápojů, ale také výteč-
ným občerstvením od preclíku po řízek. 

Na své si tak přišel opravdu úplně každý.
Myslím si, že ples naprosto famózně za-
hájil novopackou plesovou sezónu a na-
stavil velmi vysokou laťku všem dalším 
akcím. Níže si můžete přečíst, jak si ples 
užili další hosté:
„Byla to opravdu velká zábava, dobrá ka-
pela, a bar se taky hodil.“ Michael Kohút.
„Ples na úrovni v odpovídajícím prostře-
dí, spousta se nás vráti lo do mladších let, 
kdy Centrál normálně fungoval.“ Pavel 
Pour.
„Sál byl moc hezky připravený, všechno 
krásné, a super bylo, že tam byli i lidé 
z města, nejenom známí či pozvaní.“ 
Jitka Vantulová.
„Pro rodilého Pačáka bylo otevření Cen-
trálu jedna z největších srdečních zále-
žitostí , a o to emoti vnějších, když se or-
ganizátoři postarali o bezchybný průběh 
celé akce, kde vstup, šatna, bar, uvádění 
i ochota a až rodinný přístup výše zmíně-
ných nastavil tu nejvyšší laťku mezi do-

posud pořádanými plesy v širokém oko-
lí.“ Jan Holý.
„Žádná negati va, hlavně pochvalu za ko-
nečně důstojný sál pro plesy, širokou 
nabídku nápojů i jídla, krásnou výzdobu 
a skvělý výběr hudby. Těším se na další 
ples a jako „úča“ dávám organizátorům 
jedničku!“ Soňa Stuchlíková.
„Ples splnil mé očekávání. Kapela hrála 
skvěle, obsluha byla ochotná a program 
pestrý. Příště přijedu určitě znovu.“ Anič-
ka Niedermertlová.
„Příprava akce byla pro mne velkou ne-
známou, leč jsem se oblékl a vydal se 
spolupracovat na všem, co bude potře-
ba. Nakonec to byl večer velmi pestrý, 
příjemný a veselý, přestože jsme se lec-
kteří hodně otáčeli. Mám z toho velmi 
hezký dojem a radost ze skvělých spo-
lupracovníků. Díky vám všem!“ Bohdan 
Čančík. „Super“ Ladislav Stuchlík

Lucie Vašková

CENTRÁL ŽIJE

My učitelé máme při mnoha příležitos-
tech možnost popovídat si s bývalými 
žáky. Vždy nás potěší, když mnozí z nich 
najdou uplatnění ve zvoleném oboru, 
dosáhnou úspěchů v oblasti  sportu, 
umění, či  realizují  své sny z dětství. 
I já jsem využil chvilku pro hovor s dív-
kou, která na naší školu chodila.
Jana žije ve Vrchovině, věnuje se hlavně 
běhání do vrchu. Pro sezónu roku 2016 
chtěla dosáhnout solidního umístění 
v českém poháru v této disciplíně. Absol-
vovala víc závodů po celé České repub-
lice, některé se konaly hned po sobě. 
Účast byla po stránce fyzického výkonu 
i časově a fi nančně náročná.  Vše si hra-
dila z vlastních prostředků, i když jako 
svůj oddíl vždy uváděla Sokol Nová Paka.
Její výsledky na závodech byly velice pří-

znivé. V Českém poháru běhu do vrchu 
za rok 2016 obsadila první místo. Jana 
se zúčastnila také Mistrovství ČR v běhu 
do vrchu. Zde doběhla na 5. pozici. O dvě 
místa jí unikla letenka do italského Arca 
na mistrovství Evropy. V srpnu 2016 se 
také zúčastnila mistrovství republiky 
v běhu do vrchu na vrchol Šerák v Jese-
níkách. Zde dokončila závod na 7. místě.
Mnoho času a dřiny se proměnilo v nád-
herný sportovní úspěch podpořený hlav-
ně rodinou a nejbližšími přáteli…
Janu i její nejbližší však mrzí, že nebyla 
nominována na sportovkyni Nové Paky 
za uplynulý rok. S kolegy si myslíme, že 
bude správné informovat novopackou 
veřejnost o sportovních úspěších této 
houževnaté a cílevědomé dívky.

      Milan Kaplan, ZŠ Komenského N. Paka 

ZNÁTE JANU  MIKEŠOVOU?

 Novopacký 
slavíček 

22 . ročník

Koná se 5. dubna 2017

Slavnostní zahájení

v aule novopackého

gymnázia v 8.30 h.

Více na:  www.gymnp.cz



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DŮM ČP 142

Rok 1994 9. února 2017

3. února 2017

3. února 2017

3. února 2017  - detail nároží

 3. února 2017 -  hlava trámu 
s původním barokním čepem

7. února 2017 vazba střechy byla
v dobrém stavu, je možné vidět na řezu

7. února 2017 bourací záti ší
s klášterem v pozadí

9. února 2017 bourací záti ší roubenka 
stále odolává

9. února 2017 jednotlivé stavební prvky 
jsou velmi dobře spojené, musí se řezat

9. února 2017 bez strojů to nejde

9. února 2017 poslední záběry,
i na řezech v trámech je vidět dobrý

stav dřeva

9. února 2017 tak vypadají trámy
po 250 letech

10. února 2017 demolice je téměř 
dokončena



11číslo 3

14. února 2017 dokonáno jest

14. února 2017 zachráněné  původní okno, další části  
se podařilo zachránit B. Benčovi a P. Jeriemu v průběhu 

demolice. Uloženy budou v Městském muzeu
foto: Bohuslav Benč

V rámci třídenní návštěvy Královéhra-
deckého kraje zavítal prezident Miloš Ze-
man do města umělců, řemeslníků, spiri-
ti smu, drahých kamenů i piva - do Nové 
Paky. V průběhu dne se setkal se zástupci 
města v budově Střední školy gastrono-
mie a služeb, poté se na oběd přesunul 
do Ježkova statku, kde se na závěr pre-
zidentovy návštěvy uskutečnila ti sková 
konference s cílem zhodnoti t návštěvu 
Královéhradeckého kraje.
Krátce po poledni jej přivítaly na náměs-
tí  TGM stovky lidí. „Jste jeden z nejšťast-
nějších krajů, máte nízkou nezaměstna-
nost, rostou zde mzdy. Jen jste, bohužel, 

nejstarší kraj v republice“,  prohlásil Mi-
loš Zeman úvodem, kdy si dále neodpus-
ti l jeden z bonmotů. „Prostudoval jsem 
si vaši historii a zjisti l jsem, že vás v mi-
nulosti  potkala řada zajímavých událostí . 
Město vyhořelo, posti hla ho morová epi-
demie a teď jsem přijel já“, zavti pkova-
la si za bouřlivého potlesku hlava státu. 
Poté již následovaly dotazy od občanů 
města. Například na rozpuštění národní-
ho zlatého pokladu, padla i otázka prezi-
dentovy další kandidatury. Oslovit prezi-
denta se nebáli ani školáci. Na všechny 
otázky (a bylo jich hodně) Miloš Zeman 
odpovídal pohotově, s vti pem za potles-

ku naslouchajících občanů Paky. Závě-
rem pak Zeman podepsal pamětní kni-
hu a připnul pamětní stuhu prezidenta 
republiky na prapor města. Od starosty 
Josefa Cogana obdržel araukarit (úlomek 
kamenného stromu), pivo ze zdejšího pi-
vovaru a také dřevěnou sukovici. 
Jen letmý pohled kolem ukázal, že vy-
stoupení prezidenta Miloše Zemana se 
setkalo s příznivým ohlasem. Nad oče-
kávání přišlo i hodně lidí. Inu, kdy se po-
daří, aby do města, jakým je Nová Paka 
,zavítal někdo z „míst nejvyšších“?

Oldřich Houška 

MILOŠ ZEMAN V NOVÉ PACE

Prof. Luboš Kropáček

Přednáška a beseda s předním českým znalcem arabského světa

Můžeme jako křesťané
lépe porozumět islámu?

V neděli 19. března od 17 hod.
Sál u úřadu městyse Pecka

Pořádá Římskokatolická farnosti Pecka ve spolupráci s Českou
křesťanskou akademií.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Krásné slunečné počasí, teplota kolem 
mínus pěti  stupňů a spousty sněhu. Ta-
kové bylo přivítání (16. února) pro téměř 
200 soutěžících seniorů a seniorek z Krá-
lovéhradeckého kraje ve sportovním 
areálu Máchovka. V pořadí již páté zim-
ní sportovní hry byly zahájeny za účasti  
náměstka hejtmana Vladimíra Dernera, 
představitelů Nové a Staré Paky. 
Jaké bylo jejich zaměření? 
„Letos, díky počasí a příznivým zimním 
podmínkám“, informuje Jaroslav Groh, 
předseda KR Svazu důchodců Králové-
hradeckého kraje a současně člen ÚR 
Svazu důchodců ČR, „se zaměřujeme 
na sjezd, běh, doplňkovou střelbu pukem 
na branky a v neposlední řadě bowling 
a kuželky. Kategorie jsou pro muže a ženy 
zvlášť do 70 let, poté od 70 do 80 a nad 
80 let. Pro vítěze soutěží jsou pro nás při-
praveny upomínkové předměty, ceny.“

Pět let je poměrně dlouhá doba. Jaké 
byly začátky?
Pro důchodce, jejichž počet rok co rok 
přibývají, se stává travmatem samo-
ta, nedostatek komunikace. Proto jsme 
uvažovali, jak tento stav řešit, pomáhat 
seniorům v akti vním trávení času. Řeše-
ním byl sport, soutěže. Samozřejmě vše 
s podporou krajského i městských úřadů 
a dalších insti tucí. První zimní sportovní 
hry se uskutečnily v Nové Pace zásluhou 
pochopení místního úřadu, ale přede-

vším ideálními podmínkami celého spor-
tovního areálu Máchovka. Poté násle-
dovaly letní sportovní hry ve Skřivanech 
a vyzkoušeli jsme rovněž i závody v pla-
vání v hradeckém plaveckém centru.
Svaz důchodců KH kraje registruje přes 
3000 členů, kdy v městech, obcích jsou 
organizovány další kluby seniorů. „Na-
příklad v Nové Pace“, upřesňuje údaj 
Bohumil Hamáček, dlouholetý předse-
da místní organizace svazu důchodců, 
„máme 370 členů. Je v tom započítaná 
i Stará Paka, Pecka a dalších sedm obcí,  
které spadají pod Novou Paku. V tom-
to regionu je to především orientace 
na sport. Zimní i letní. Jsou tady per-

fektní podmínky, které oceňují dokonce 
návštěvníci ze zahraničí. Proto si i naši 
senioři, pokud je nezaskočí zdravotní 
problémy, drží velice dobrou kondici. Co 
je však k zamyšlení, z uvedeného počtu 
převládají vyloženě ženy - 90 procent! 
Podotýkám, že ženy jsou velice akti vní 
a spolupráce s nimi je na vysoké úrovni. 
Přitom sdružování seniorů, důchodců, 
bez rozdílu věku, profesí, obrovsky na-
pomáhá řešit komunikaci, odstraňovat 
samotu, pomáhat si třeba navzájem“, 
navazuje na předchozí řečníky náměstek 
hejtmana Vladimír Derner. „Pomáhá vy-
mezit se z uzavřených prostorů domova 

a jít mezi „své“ lidi, cestovat, sportovat, 
navštěvovat kulturní akce - zkrátka žít 
i nadále akti vně. Proto náš úřad, státní 
správa, podporuje tyto akti vity. Aby lidé 
měli takto k sobě blíž, komunikovali, ne-
zůstávali uzavřeni. To je ta přidaná hod-
nota, nesmírně cenná pro nás všechny.“ 

5. zimní sportovní hry v Nové Pace se-
niorů KH kraje byly úspěšně zakončeny. 
Ceny, upomínkové předměty, rozdá-
ny vítězům i zúčastněným. Společným 
jmenovatelem pro všechny byla radost 
ze sportovních výsledků a přání opět se 
setkat.

Oldřich Houška 

 SPORTOVNÍ AREÁL MÁCHOVKA PŘIVÍTAL SENIORY KH KRAJE 

Věra Hlostová místostarostka Staré 
Paky, Vladimír Derner nám. hejtmana,  

Rudolf Cogan náměstek pro ekonomiku, 
Miloslav Pospíšil místostarosta 

Krakonoš, nezbytný symbol, Bohumil 
Hamáček a Jaroslav Groh

NOVOPACKÉ  SETKÁNÍ
Po pěti  letech, při zimních hrách na Máchovce, se opět setkáváme se seniory z Královéhradeckého kraje.

Po přivítání hostů a zahájení, které přednesl pan Hamáček, se účastníci rozdělili do skupin.
Jedni šli na kuželky, jedni na střelbu na branku na kluzišti , jedni na lyže a jedni na bowling.
Na všechna ta klání dohlížel sám Krakonoš, který před tí m Paku zasypal přívalem sněhu.

A tak vše proběhlo ke spokojenosti  všech. 
I druhý den 17. únor byl pro Paku něčím výjimečný. Přijel pan prezident Miloš Zeman.

Jistě ho potěšil pohled na náměstí  plné lidí. Na otázky občanů i těch nejmenších odpovídal s humorem.
Po předání dárků odjížděl na další program. Na Novou Paku si jistě odvezl i hezkou vzpomínku.

Eva Lánská



13číslo 3

Dvě pozvánky na březen:
LADISLAV HERYÁN: O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ MEZI NÁMI 
- v pátek 17. 3. 2017 od 18.30 hod. v prostorách knihkupectví 
Páter Ladislav Heryán je salesián, vystudoval Stavební fakultu Vysokého učení technického 
v Brně, fi losofi cká, teologická a biblická studia absolvoval v Římě. Po návratu do Čech učí 
biblisti ku nejdříve na TF v Českých Budějovicích, nyní na Vyšší odborné sociálně-pedago-
gické a teologické škole Jabok v Praze. Věnuje se lidem bez domova a všem potřebným, se 
kterými se setkává. Angažuje se v akti vitách podporujících právo a spravedlnost. 
Setkání v Nové Pace bude věnované jeho knize Exotem na této zemi, která má podti tul: 
„O Božím milosrdenství mezi námi“. Asi před rokem mu vyšla kniha Země bez obzoru, On 
The Horizon – podle jeho oblíbené skupiny U2, která je soupisem jeho promluv pro Český 
rozhlas a Trans World Radio. Za nejdůležitější pokládá fakt, že Bůh se v Kristu sklonil k člo-
věku a bez podmínek jej přijímá. Člověk je dítětem Božím ne v důsledku svého rozhodnutí , 
nýbrž proto, že je Božím stvořením, plodem Boží lásky. V době plné strachu, náboženského 
fanati smu, sobectví a nedůvěry tak přinášejí Heryánovy texty dobrou zprávu o tom, že lid-
skost a solidarita mají smysl, protože lidský a solidární s námi je sám Bůh.

K AREL SLÁDEK: ŽÍT S MOUDROSTÍ VČEL
- ve čtvrtek 23. 3. od 17.30 hod. v Městské knihovně v Nové Pace
Možnost podepsat knihu je od 17 hodin v knihkupectví a po přednášce.
Společně s Městskou knihovnou v Nové Pace vás zveme na setkání s touto jedinečnou osob-
ností . 
Karel Sládek se vyučil včelařem na Středním odborném učilišti  v Blatné, vystudoval Fyzickou 
geografi i a Přírodovědecké fakultě UK v Praze a následně studoval fi lozofi i a teologii na řím-
ské univerzitě Urbaniana. Je docentem na KTF v Praze. Je členem Mendelovy společnosti  
nástavkových včelařů CZ. K dějinám českého včelařství již vydal cennou monografi i Včela 
chrudimská. 
Karel Sládek vydal i několik knih, ve kterých se věnuje východní spiritualitě: Mysti cká teo-
logie východoslovanských křesťanů, Ruská diaspora v České republice, Vladimír Solovjov: 
mysti k a prorok, Cesty k boholidství -Spiritualita v kontextu příběhů osobností  „stříbrného 
věku“ ruského myšlení a ruské emigrace, Řeckokatolická církev v českých zemích, atd.  Mezi 
jeho nejnovější knihy patří „Na cestě s Jackem Kerouacem“ - Spirituálně-teologické interpre-
tace „románů z cest“, Ekologie chovu včel a kniha Žít s moudrostí  včel. 

Těšíme se na obě setkání, která jsou velmi vzácná a výjimečná,
nenechte si je proto ujít!                                                                                                                           BK                           

Karmelitánské knihkupectví
Komenského 328, Nová Paka, tel.: 493 721 967, e-mail: nova.paka@kna.cz, 

htt ps://www.facebook.com/knihkupectvinovapaka/

Téměř čtyřicítka členů packé pobočky 
Českého svazu chovatelů drobného zví-
řectva se sešla o třetí  únorové sobotě 
ve společenské místnosti  svého areálu, 
aby zhodnoti la velice úspěšný loňský rok 
a nastí nila úkoly pro rok letošní. Roko-
vání se zúčastnil rovněž místostarosta 
novopackého MÚ Milan Pospíšil. V sále 
nechyběli ani hosté ze zpřátelených po-
boček chovatelů z Lomnice, Jilemnice 
a Roztok a rovněž předseda Okresního 
svazu chovatelů Josef Maťátko. 
O činnosti  této velice úspěšné packé 
chovatelské organizace se návštěvníci 

schůze dozvěděli již tradičně ze zprávy 
Jiřího Antoše, který hned v úvodu infor-
moval přítomné o počtu členů, kterých 
má dnes organizace 40, z toho čtyři ženy 
a pět mladých chovatelů. Jako první loň-
ský úkol výboru, který se schází jednou 
za měsíc, bylo zajištění loňské Májové 
výstavy, která se konala 6. - 7. května. 
Dvaasedmdesát chovatelů zde vystavo-
valo 243 králíků ze dvaačtyřicet plemen. 
V šestadvaceti  plemenech drůbeže bylo 
vystaveno 140 kusů. Hodnotí cící porota 
udělila celkem 38 čestných cen. Mimo již 
uvedené zvířectvo byly na výstavě k vi-

dění expozice exoti ckého ptactva, vče-
lařů a akvaristi ky. Nechyběly ani stánky 
s chovatelskými potřebami a květi nami 
a ukázky uměleckého kování. Děti  se zde 
radovaly z jízdy na koni. Počasí tento-
kráte přálo, a tak výstava se vydařila jak 
po stránce organizační, tak i propagační, 
k plné spokojenosti  téměř ti sícovky ná-
vštěvníků. 
Na přípravě a samotné výstavě bylo 
odpracováno členy celkem 1023 hodin. 
Hladký průběh výstavy nebylo jediné, 
na čem se v minulém roce chovatelé 
brigádnicky podíleli. Největší akcí bylo 

 SPOKOJENOST PACKÝCH CHOVATELŮ S UPLYNULÝM ROKEM 

    

             

 KARMELITÁNSKÉ  KNIHKUPECTVÍ  NOVÁ  PAKA  
v pátek 17. 3. 2017  od  18,30 hod.  

O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ MEZI NÁMI 
 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

zhotovení obložení chodby, na kterém 
členové odpracovali 171 hodin. Ale to 
nebylo zdaleka vše, celkem odpracovali 
za minulý rok na různých pracích svého 
areálu, který je rok od roku pěknější, 
1123 hodin. Ve své zprávě se nezapo-
mněl Jiří Antoš zmínit také o úkolech, 
které členy čekají v letošním roce. Jako 
největší úkol zmínila zpráva rekonstrukci 
starého topení.
V letošním roce připravují pačtí  chovate-
lé začátkem května opět Májovou výsta-
vu, kterou chtějí uspořádat opět k plné 
spokojenosti  vystavovatelů i návštěvní-
ků. 
Ve zprávě nechybělo ani poděkování 
MÚ i dalším sponzorům, kteří svými fi -
nancemi umožnili rozmanitou 
a prospěšnou činnost organizace. 
Závěrem Jiří Antoš poděkoval čle-
nům, kteří se přičinili svoji prací 
nejen na přípravě výstavy, ale svý-
mi brgádnickými hodinami přispě-
li k dalšímu zvelebování budovy 
a celého areálu. Na druhé straně 
se zmínil i o některých členech, 
kteří se svými pracovními akti vita-
mi zaostávají za ostatními. 
Ze zprávy o hospodaření Libuše 
Mejvaldové bylo patrné, že orga-
nizace získává fi nanční prostřed-
ky z pronajímání své společenské míst-
nosti , ale hlavně ze sponzorských darů 
a z výtěžku za pořádání výstavy. Celko-
vá bilance loňského roku byla plusová 
„2834 Kč“. V revizní zprávě, kde nebyla 
shledána žádná pochybnost, si Josef Ná-
dvorník povzdechl, že někteří chovatelé 
se svými pracovními akti vitami, týkající 
se údržby areálu, zaostávají za ostatní-
mi. Dále ve své zprávě poukázal na vy-
rovnaný rozpočet, ale také na některé 
vydařené akce.
Předseda odborné komise králikářů Pa-
vel Tůma vyjmenoval všechny výstavy 

chovatelů, kterých se novopačtí  zú-
častnili. Jejich účast patří k největším 
z celého okresu. Rovněž vyzdvihl mladé 
chovatele, kteří byli vidět nejen jako vy-
stavovatelé, ale také při brigádnických 
činnostech. „Musíme se ještě více za-
měřit na naši květnovou výstavu, která 
patří mezi nevětší výstavy v našem kraji. 
Zúčastňujeme se i mnoha jiných výstav, 
a tak úspěšně prezentujeme chovatelství 
naši základní organizace i mimo Novou 
Paku. Vystavovali jsme i na všech výsta-
vách nejen našeho okresu, ale i na ně-
kterých národních a speciálních výsta-
vách. Na druhé straně jsme rádi, že u nás 
vystavují chovatelé i ze vzdálených míst 
a dokonce i mimo Královéhradecký kraj“, 

zmínil se ve své zprávě předseda odbor-
né komise králíků a sám velice úspěšný 
chovatel, Pavel Tůma. Svou zprávu před-
nesl i předseda další odborné komise Ja-
roslav Bark. 
Místostarosta Nové Paky Milan Pospíšil 
poděkoval chovatelům za pozvání a je-
jich velice akti vní a prospěšnou činnost, 
která se proti  loňsku opět zlepšila. „Vaše 
zpráva popsala veškerou vaši činnost 
v uplynulém roce. I když se vám zdá ti -
sícovka návštěvníků na Majové výstavě 
málo, tak bych tento počet chtěl vvzved-
nout, ale na druhé straně je hezké, že 

máte i v tomto směru vyšší cíle. Chválím 
vás za vyrovnané hospodářství, což je 
základ činnosti  každého spolku. Úspěchy 
vaší organizace jsou nejen vaše, ale úspě-
chem celé Nové Paky. Na závěr bych vám 
chtěl ještě jednou poděkovat, za vše, co 
se vám v loňském roce povedlo a slibuji 
,že město vás rovněž i v tomto roce po-
drží,“ zakončil packý místostarosta svůj 
diskusní vstup. 
Předseda okresní organizace Svazu cho-
vatelů Josef Maťátko rovněž ve svém 
vstupu poděkoval místním chovatelům 
za jejich akti vitu a vyzvedl jejich vý-
bornou spolupráci s městem. V závěru 
svého příspěvku odměnil Libuši Mejval-
dovou, Jiřího Antoše, Vladimíra Česáka 

a Petra Kracíka odznaky za jejich 
úspěšnou činnost. 
Výroční schůzi rovněž pozdravili 
chovatelé sousedních organiza-
cí z Lomnice, Jilemnice a Roztok, 
kteří vyjádřili spokojenost se spo-
luprací s packými chovateli. Přislí-
bili účast na Májové výstavě a zá-
roveň termíny upozornili na své 
výstavy. 
K poblemati ce exoti ckého ptac-
tva se Antonín Tauchman zmínil, 
že chovatelé exoti ckého ptactva 
nejsou většinou členy packé cho-

vatelské organizace, a proto s nimi při-
chází packá organizace ve styk pouze 
s jejich prezentací na Májové výstavě. 
Pačtí  chovatelé se rovněž pochlubili se 
značnými přírůstky mláďat v uplynulém 
roce, se kterými byli velice spokojeni. 
Ofi cialitami setkání packých chovatelů 
neskončilo. V příjemném prostředí nej-
prve návštěvníci povečeřeli a následně 
se dle libosti  pobavili, ale nezapomněli 
si ani sdělovat své zkušenosti  s chovem 
zvířectva. 

Míla Pour 



15číslo 3

Je krátce po čtvrté hodině odpolední. 
Malý sál MKS s četnými návštěvníky je 
připraven k vernisáži výstavy obrazů 
známé malířky našeho regionu Pavlí-
ny Gardianové. Úvod přejímá ředitelka 
MKS Renáta Marti ncová, která několi-
ka výsti žnými slovy předává „štafetu“ 
moderátorovi, skladateli a muzikantovi 
Šimonu Kalouskovi, aby uvedl osobnost 
této malířky v širší povědomí.

Něžná surrealistka, pocházející z tohoto 
spiriti sti ckého regionu, navazuje na tvor-
bu slavných malířů, např. Fr. Grosse, rod 
Suchardů či Josefa Tulku.
Malířka tvoří převážně na základě vlast-
ních prožitků, pocitů. Čerpá také ze 
svých snů, představ i tužeb. Je evident-
ní, že studnicí inspirace je především 
ona sama. Ve svých obrazech ztvárňuje 
něhu, soucit, souznění, krásu, bolest, ale 
i lásku. Volí k tomu i adekvátní barvy, 
jemné tahy.
Svoji tvorbu představuje od počátku 90. 
let. Má za sebou již desítky úspěšných 
výstav v Čechách i v zahraničí. Je osob-

ností , jejíž obrazy svým poselstvím pro-
vokují, nenechávají v klidu.
Vernisáž obrazů s příznačným názvem 
Příběhy byla spojena s hudebním dopro-
vodem Šimona Kalouska, který přednesl 
tři skladby. Byla tak důstojným završe-
ním večera v Nové Pace. 
Výstava obrazů malířky Pavlíny Gardia-
nové v městském kulturním středisku 
v Nové Pace trvala do 17. února 2017.

Oldřich Houška

VÝSTAVA, KTERÁ STÁLA ZA ZHLÉDNUTÍ

Zajímavý pohled se naskytl lidem v okolí 
rybníku Bahňák. Hasiči z místní stanice 
Nová Paka zde prováděli výcvik - zá-
chranu topícího se člověka. „Mráz byl 
kolem 10° C, ale dobrovolným hasičům 
to naprosto nevadilo,“ komentuje danou 
situaci npor. Bc. Milan Pospíšil, velitel 
stanice HZS Nová Paka. „Takové výcvi-
ky provádíme na začátku a konci zimy. 
Účastní se jí všichni naši příslušníci, kteří 
jsou rozděleni do pěti členných skupin A - 
B - C - D. Smyslem cvičení je dokázat po-
moci tonoucímu člověku, když propadne 
při chůzi nebo bruslení na ledě. Obdobně 

tak pomáháme vyproštění tonoucího se 
zvířete, ptáků, například labutí .“
„K tomu máme odpovídající technické 
vybavení včetně suchých oděvů, kterými 
nepronikne voda. V Pace, ale i v okolí, kde 
jsou rybníky, jsme doposud nemuseli pro-
vádět žádný zásah, s výjimkou „záchra-
ny“ tří labutí . Když jsme k nim dorazili, 
byly už trochu „přimrzlé“, když ale viděly, 
s jakou technikou se na ně jde, najednou 
se oklepaly a frnk, byly ve vzduchu.“
„I když zima kalendářně pomalu končí, 
rozhodně to neubírá na opatrnosti ,“ po-
dotýká Milan Pospíšil. Rozhodně nedo-

poručuji vstu-
povat na led, 
když neznáte 
jeho tloušť-
ku. Propad-
nout se do le-
dové vody 
r o z h o d n ě 
nepatří k ob-
líbeným zá-
žitkům.
Jsem rád, že 
máme na sta-
nici osvěd-

čený tým lidí. Mají za sebou odborný 
výcvik, využívají znalostí , praxi z před-
chozích zásahů a především mají selský 
rozum, ochotu pomoci chránit majetek, 
postupovat tak, aby škody byly minimál-
ní.
Hasičský záchranný sbor v Nové Pace má 
více jak čtyřiceti letou tradici. A dobré 
jméno, které zavazuje.

Oldřich Houška

HASIČI NEMUSÍ KROTIT JEN OHEŇ, DOKÁŽÍ ZASAHOVAT VŠUDE,
KDE JE JICH ZAPOTŘEBÍ



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 4. února 2017 se v sále novo-
packé zbrojnice konala výroční valná 
hromada okrsku č. 14 sborů dobrovol-
ných hasičů Novopacka. Okrsek č. 14 
tvoří celkem osm sborů: Nová Paka, 
Studénka, Valdov, Radkyně, Šti kov, Vr-
chovina, Přibyslav a Kumburský Újezd. 
V těchto sborech je evidováno celkem 
409 dospělých hasičů, z toho je 123 žen 
a 286 mužů. V rámci okrsku také ve dvou 
sborech (Nová Paka a Vrchovina) pracují 
s mládeží do 18let v celkovém počtu 49 
dětí  a dorostenců.
V 17 hodin začala slavnostní schůze, 
kterou zahájil člen okrskového výboru 
Lubomír Exner, který nejprve přivítal 
hosty a delegáty přítomných sborů, mezi 
kterými nechyběly ani zasloužilé hasičky 
Marie Jislová a Blanka Pleváková, obě 
z Nové Paky. Mezi rokující hasiče přijali 
pozvání i zástupci MěÚ Nová Paka – mís-
tostarosta Pavel Bouchner a Jiří Šafář. 
Za okresní výkonný výbor byl přítomen 
náměstek starostky OSH Jičín Lubomír 
Exner. Po slavnostním úvodu všichni pří-
tomní ucti li minutou ti cha památku ze-
snulých hasičů.
Hlavní zprávu o činnosti  celého okrsku 
přednesl starosta okrskového výboru 
Václav Záveský. Úvodem přítomné se-
známil s prací okrskového výboru, kte-
rý se za uplynulé období sešel čtyřikrát 
a řešil např. zajištění okrskového kola, 
přípravu VVH sborů, a jiné. S hrdos-
tí  konstatoval, že všech 8 sborů pro-

vedlo své výroční schůze, na kterých 
prezentovali svoji činnost a zhodnoti l 
tyto jednotlivé výroční valné hromady 
sborů. Připomněl fi nanční sbírku při-
byslavských hasičů, kteří mezi sebou 
před časem vybrali částku na pomoc 
pro vážně nemocného chlapce z jejich 
obce. Za vybrané peníze byly nakou-
peny zdravotnické pomůcky a dle in-
formací se zdravotní stav dnes sedmi-
letého chlapce, i díky této pomoci při-
byslavských hasičů, zlepšil. Dále ve své 
zprávě neopomněl zdůraznit záslužnou 
práci s mládeží , která má v novopac-
kém okrsku dlouhodobě dobrý zvuk. 
Vysoko hodnoti l úroveň okrskového 
kola, které uspořádali hasiči ze Studén-
ky, za což také představitelům tohoto 
sboru poděkoval. Vyjádřil přesvědčení, 
že letošní okrskové kolo, které se bude 
konat 20. května 2017 ve Valdově, pro-
běhne také ke všeobecné spokojenosti . 
V dalším bodě své obsáhlé zprávy podě-
koval všem sborům za odvedenou prá-
ci v uplynulém roce a rovněž pochválil 
výbornou a přínosnou spolupráci s MěÚ 
Nová Paka a příslušníky HZS z požár-
ní stanice Nová Paka. Na slova staros-
ty navázal svojí zprávou velitel okrsku 
Karel Skolek. Ten nejprve seznámil pří-
tomné s výsledky provedených kontrol 
hasičských zbrojnic a stavem techniky 
v okrsku. Doplnil, že vybavenost sborů 
v okrsku se opět zlepšila, za což podě-
koval Jiřímu Šafářovi z MěÚ Nová Paka. 

Také vysoko hodnoti l úroveň okrskové-
ho kola a sportovní výkony, které jsou 
při něm dosahovány. Pochvalně se vyjá-
dřil k vystupování hasičů nejen na sou-
těžích, ale i na společenských akcích. 
Zmínil i fakt, že v mnoha obcích jsou 
hasiči jediní nositelé kultury, pořádají 
oslavy a organizují kulturní život obce. 
Závěrem poděkoval všem členům za od-
vedenou práci i za velmi dobrou spolu-
práci s MěÚ Nová Paka. 
V závěrečné diskuzi vystoupil místosta-
rosta MěÚ Nová Paka Pavel Bouchner, 
který ocenil množství práce, kterou dob-
rovolní hasiči vykonají ve sborech, ať už 
na poli sportovním nebo kulturním. Jiří 
Šafář se zmínil o fi nancování jednotlivých 
sborů. Marti n Kubišta, velitel výjezdové 
jednotky z Nové Paky, nejprve omlu-
vil velitele požární stanice HZS v Nové 
Pace Milana Pospíšila a krátce seznámil 
přítomné s činností  stanice a spoluprací 
dobrovolných a profesionálních hasičů. 
Zmínil se i o větších zásazích, u kterých 
zasahovala novopacká výjezdová jednot-
ka společně s profesionály. Další disku-
tující mířily své dotazy na místostarostu 
města – blížící se návštěva prezidenta 
republiky, stavba obchvatu města, nová 
vyhláška o rušení nočního klidu a další. 
Na závěr odpoledního jednání si všichni 
přítomní delegáti  odhlasovali usnesení 
z dnešní slavnostní schůze. 
   

Lubomír Exner, SDH Nová Paka 

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI

S novým rokem nepřichází jenom dob-
ré zprávy, ale přichází i problémy. Ob-
čanská poradna Jičín i nadále pokračuje 
v poskytování pomoci lidem, kteří se 
ocitli v problémech a nevědí, jak by je 
mohli řešit. Jeden takový příběh vám 
nyní předkládáme.
Pan Josef se na Občanskou poradnu 
obráti l ve chvíli, kdy od své pronajíma-
telky obdržel výpověď z bytu. Pan Josef 
žil s manželkou v městském bytě zhruba 
35 let. Jako jinde i zde se město rozhod-
lo prodat své byty. Vzhledem k tomu že 
neměli dostatek peněz, aby byt moh-
li odkoupit, získal jej někdo jiný. Nová 
majitelka přišla s novou nájemní smlou-
vou na dobu určitou, přičemž slíbila, 
že smlouvu bude do budoucna určitě 
prodlužovat. Pan Josef s manželkou ji 

podepsali, protože věřili ústní domluvě. 
Ovšem za několik měsíců přišla výše zmí-
něná výpověď.
Pan Josef se nezalekl, rozhodl se bránit 
a obráti l se na občanskou poradnu, aby 
zjisti l správný postup. S pomocí porad-
kyně si připravil námitku proti  výpovědi 
z nájmu, když to nezabralo, musel nako-
nec podat i žalobu k soudu pro neplatnost 
výpovědi. Celá situace nakonec skončila 
ve prospěch pana Josefa. Pronajímatelka 
svoji výpověď stáhla, což oznámila i sou-
du a uznala veškeré nároky pana Josefa 
za platné dle uzavřené nájemní smlou-
vy. Pan Josef tedy uspěl a směl zůstat 
v bytě. Na posledním setkání s pracov-
nicí poradny řekl, že byl rád, že ve svém 
boji vytrval a nevzdal se, i když nakonec 
v bytě nezůstal a po nějaké době se pře-

stěhoval k synovi do rodinného domku. 
Náš příběh má tedy dobrý konec. Přesto 
že se někdy zdá všechno beznadějné, je 
dobré problémy řešit, stejně jako to udě-
lal pan Josef. Pomoc můžete najít prá-
vě v Občanské poradně. Poskytujeme 
bezplatné sociálně-právní poradenství 
v mnoha oblastech, jako jsou pracovní 
a rodinné problémy, bytové problémy, 
předluženost (exekuce, osobní bankrot) 
a v mnoha dalších. Kontaktovat nás mů-
žete osobně na naší adrese (Vrchlické-
ho 824, Jičín), telefonicky (736 472 676) 
nebo emailem (opjicin@ops.cz). Další in-
formace o poradně naleznete na našich 
webových stránkách www.ops.cz. 

Mgr. Kateřina Kaizrová, odborná porad-
kyně Občanské poradny Jičín

OBČANSKÁ PORADNA JIČÍN POKRAČUJE V POSKYTOVÁNÍ 
PORADENSTVÍ!



17číslo 3

PAČÁCI NA CESTÁCH (65. DÍL)

  RAMSAU AM DACHSTEIN – DO STOPY!
Středisko Ramsau am Dachstein, které se 
nachází v rakouské spolkové zemi Štýr-
sko přímo pod jejím nejvyšším vrcholem 
Hoher Dachstein (2995 m), je mezi vy-
znavači zimních sportů velkým pojmem. 
Zatí mco v níže položeném Schladmingu 
je hlavním tématem sjezdové lyžování, 
Ramsau je rájem především běžkařů, 
stejně tak skialpinistů a milovníků chůze 
na sněžnicích. Vítejte v regionu Schlad-
ming Dachstein!

Ramsau am Dachstein
Není divu, že Ramsau am Dachstein patří 
k nejvyhlášenějším turisti ckým centrům 
ve Východních Alpách. Obec se rozpro-
stí rá na 18 km dlouhé a 4 km široké ná-
horní plošině v nadmořské výšce 1000 
až 1300 m, z níž se otevírají úchvatné 
pohledy na kolmé jižní stěny vápenco-
vého dachsteinského masivu a vrcholky 
Nízkých Taur. Navíc během pár minut 
jízdy autem či autobusem a následně 
lanovkou mohou kroky návštěvníků 
směřovat po ledovci ve výšce nad 2700 
metrů. Také zde, v nejvyšším „patře“ 

Ramsau s dechberoucími výhledy daleko 
do alpské krajiny, je „namotáno“ několik 
kilometrů běžeckých stop.
Zimním sportem číslo jedna je v Ramsau 
am Dachstein bezesporu běh na lyžích. 
Každodenně a s velkou pečlivostí  je zde 
upravováno celkem 220 kilometrů bě-
žeckých tras. Z toho zhruba 150 km pro 
klasický styl a 70 km pro volný styl. Skvě-
lé podmínky a kvalita tratí  sem každo-
ročně láká ty nejlepší běžkaře na světe 
– Ramsau si pro tréninková soustředě-
ní vybírá mnoho státních reprezentací, 
včetně těch českých (běh na lyžích, biat-
lon, sdruženáři...). Tratě jsou rozděleny 
do tří úrovní obtí žnosti  (podobně jako 
známe ze sjezdovek: modrá, červená, 
černá), takže si tu každý najde to své – 
od pohodových výletníků, rodin s dětmi 
až po zmiňované profí ky. 
Centrem klasického lyžování je v Ram-
sau am Dachstein stadion v blízkosti  sko-
kanského můstku. Mnoho z běžeckých 
tras zde začíná a zároveň tu sportovci 
mají k dispozici veškeré potřebné zázemí 
– včetně půjčoven, servisů, škol běžec-

kého lyžování, laser biatlonu, dětského 
parku, osvětlené tratě pro noční trénink 
(4 km, denně od 17 do 21 h), možnosti  
občerstvení atd. Hladu ani žízně se běž-
kaři nemusí bát, protože na místních tra-
tí ch najdou hned 80 chat a salaší nabí-
zejících skvělou místní tradiční kuchyni.
Vysoce kvalitní každodenní preparace 
stop je spojená s velkými náklady. Jak je 
v takových alpských regionech zvykem, 
na běžecké tratě se platí  vstupné. Roz-
hodně se ale nejedná o žádnou drahou 
záležitost, např. Jednodenní vstupné je 
11 Eur (pro držitele Wintercard 9,50 Eur). 

Koupit se dá i půldenní, dvou-, tří- a čtyř-
denní karta. Dále i týdenní (35 Eur / Win-
tercard: 30 Eur).
Dachstein skati ng 30 km
Lahůdkou pro běžkaře vyznávající volný 
i klasický styl je 30 km dlouhý okruh ko-
lem vyvýšeniny Kulmberg, který startu-
je na běžeckém stadionu. Trasa okruhu 
vedoucího po krásných zákoutí ch osad 
Ramsau Ort, Kulm a Vorberg překonává 
na 30 kilometrech celkem 330 výško-
vých metrů. Jako celodenní túra je okruh 
vhodný i pro méně zdatné běžkaře, pro 
trénink výkonnostně orientovaných zá-
voďáků je přímo ideální. Z trasy se oteví-
rají nádherné výhledy na Dachstein i Níz-
ké Taury a o příjemné zázemí se tu stará 
hned několik tradičních vysokohorských 
statků.
Karta Ramsauer Wintercard
Každý návštěvník, který je v zimním ob-
dobí v Ramsau ubytován alespoň jednu 
noc v ubytovacích zařízeních, které jsou 
partnery Tourismusverband Ramsau am 
Dachstein, dostává zdarma kartu Ram-
sauer Wintercard. Držitel této karty 
může v Ramsau čerpat několik zajíma-
vých zvýhodnění a slev – např. na per-

Třetí  vrchol zleva: Hoher Dachstein 
(2995 m) - nejvyšší bod spolkové země 

Štýrsko

Upravované běžkařské “dálnice” 
vedoucí z Ramsau am Dachstein 

Prvňáci ze základní školy v Ramsau 
vyrazily na tělocvik...

Skvěle upravované trasy každý den jsou 
samozřejmostí 

Na okruhu Dachstein skati ng 30 km



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

manentky na běžecké tratě, slevy 50 % 
na kombinované vstupenky do bazé-
nů a saun v Ramsau, zvýhodněné ceny 
na místní autobusovou dopravu v ob-
lasti  Schladming – Ramsau – Dachstein 
(dospělý platí  pouze 1 €, děti  pak 0,50 €).
Tradiční statky
Za návštěvu stojí mnoho báječných stat-
ků – zde je pár ti pů:

Útulná chaloupka Halseralm s příjemnou 
obsluhou je sice bez elektřiny, zato pozi-
ti vní energií jen překypuje...
Vše se zde připravuje v peci a na kam-
nech – například skvělé fl ambované Kai-
serschmarren.

Sonnenalm – statek s báječným výhle-
dem na údolí řeky Enns (Enže) a mnoha 
atrakcemi pro děti  i dospělé (hlavolamy, 
nejrůznější hry atd.)

Frienerhof – velký statek leží přímo 
na okruhu “Dachstein sakti ng 30”. Mimo 
jiné si zakládá na produkci vlastních bio 
surovin, z nichž vyrábí skvělé a zdravé 
pokrmy. Vyhlášený je například kefí r 
od místních kravek...

Nejen běžkami živ je turista v Ramsau 
am Dachstein
Sjezdové lyžování v regionu Schladming 
Dachstein je známé především na vý-
znamných kopcích Planai, Hochwurzen, 
Reiteralm, rodiny s dětmi ale mohou vy-
užít skvělé zábavy i v Ramsau na kopci 
Ritti  sberg

Velmi populární jsou zde saně tažené 
koňmi – takové taxi mezi malebnými 
statky, kam nevedou silnice

Zajímavé zpestření zimní dovolené nabí-
zejí fatbiky, půjčit si je můžete např. v Al-
pinefatbike

Tak jako všechny rakouské alpské oblas-
ti , má i Ramsau a okolí svou specifi ckou 
atmosféru, které se nebudete moci na-
bažit. A věřte, že to k ní nemáte daleko, 
nějakých šest, sedm hodin cesty autem... 

Další informace najdete na webu turis-
ti ckého regionu Schladming Dachstein: 
www.schladming-dachstein.at/cs

Daniel Polman

 

JARO
Ty slunko sluníčko,

jak krásně zlatíš naši zem.
Ty první vstáváš den co den.
S Tebou náš pohled je hned 

veselejší.
Tvé zlaté ruce všechny ukonejší.

Jak teple Tvé paprsky hřejí,
k apičky rosy jak perly se chvějí

na plotu.
Ptáčkové v jarním písni pějí 

chválu na Tvoji dobrotu.

Eva Lánská

Těšíme se na vás ve čtvrtek 

9. 3. 2017 v 18:00.  

Milana Halouska:

Kosmonautika 

převážně nevážně 

aneb Co dělají 

kosmonauti, když 

se...

 

Městská knihovna v Nové 

Pace vás zve na 

kosmopřednášku předního 

popularizátora kosmonautiky 

HÁDEJ!
A už nám zase mává

na pozdrav,
z vysoké břízy v pozdně

zimním ránu.
Vrže, skřípe a hvízdá –

ale vždyť je to zpěv, kterým
oslavuje svůj návrat domů!

Kdo je to? 
                                   (kečapš)

        -jb-  



19číslo 3

Koncem března se v novopackém Centru 
bez bariér bude opět konat prodejní jar-
mark a den otevřených dveří.
V neděli 26. března budou pro návštěv-
níky připraveny prodejní trhy výrobků 
chráněné dílny a klientů sociálních slu-
žeb Života bez bariér. Přijďte se inspiro-
vat a obměnit si dekorace, kterými zdo-
bíte domov na oslavu jara a Velikonoc. 

Vybrat si budete moci z keramických 
zvonků, misek nebo talířků a dekorací 
s jarní a velikonoční témati kou, nabízíme 
také ozdobné obálky a malovaná přání, 
šperky a tkané výrobky.
V pondělí 27. března prodejní jarmark 
doplní Den otevřených dveří. K prohlíd-
ce zveme všechny zájemce o sociální 
služby, práci v chráněných dílnách nebo 

administrati vě ŽBB a také ty, které zají-
má činnost naší organizace a život lidí se 
zdravotním posti žením. Pro tvořivé ná-
vštěvníky budou připraveny i kreati vní 
dílničky.
Co bude na Dni otevřených dveří k vi-
dění?
Návštěvníkům se otevřou všechna patra 
Centra bez bariér a bude možné si pro-
hlédnout a získat informace o:
• Půjčovně kompenzačních pomůcek, 

která nabízí cca 150 pomůcek pro do-
mácí péči a rehabilitaci

• Chráněné rukodělné dílně, kde se 
pracuje s keramickou hlínou, a kde je 
zaměstnáno cca 10 lidí se zdravotním 
posti žením

• Sociálních službách 
- odborné sociální poradenství pro oso-
by se zdravotním posti žením a laické pe-
čující
- sociální rehabilitace
- denní stacionář
O všech službách a připravovaných ak-
cích v Životě bez bariér Vám rádi podá-
me veškeré informace!
TĚŠÍME SE NA VÁS!

Za Život bez bariér, z.ú. Jitka Fučíková

Poskytování každodenní péče o blízkého člověka předsta-
vuje náročnou životní situaci, kterou často bez odborné 
podpory a podpory ze strany odborníků lze jen obtí žně 
zvládnout.
Poskytování péče osobě blízké často vede k přerušení za-
městnání nebo k přechodu na práci na částečný úvazek. 
Rodinní pečující, zejména ženy, tak čelí vyššímu riziku chu-
doby v důsledku nižších mezd a přerušované pracovní ka-
riéry. Dlouhodobě pečující osoby jsou více ohroženy stre-
sem, vznikem deprese, vyhořením a dalšími zdravotními 
problémy. Při vyhledávání podpory či pomoci je proto pro 
pečovatele důležitý dostatek informací. 
Pro osobu, která pečuje o svého blízkého, je důležité získat 
přehled o dostupných sociálních službách a možnostech 
podpory a obráti t se na organizace, které se touto proble-
mati kou zabývají, a to ve chvíli, kdy se rozhodneme posky-
tovat péči. Na poskytnutí  sociálního poradenství má právo 
každá pečující osoba. A to zdarma. V rámci poradenství se 
zakázky laických pečujících týkají především zažádání o in-
validní důchod pro osobu blízkou, dále o příspěvek na péči, 
příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku, 
průkaz osoby se zdravotním posti žením, zdravotnické po-
můcky, úpravy bydlení a také je nutná informovanost o so-
ciálních službách, které alespoň částečně umožní pečující 
osobě „mít čas sama pro sebe“, tedy osobní asistence, od-
lehčovací služba, denní a týdenní stacionáře, pečovatelská 

 PŘIJĎTE PŘIVÍTAT JARO DO ŽIVOTA  BEZ BARIÉR

ŘEKNĚTE SI O RADU… Program akcí 2017
26. - 27. března od 8:30 do 17:00

JARNÍ JARMARK A DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Centrum bez bariér, Opolského 148, Nová Paka

16. května od 8:00 do 13:00
HRY BEZ HRANIC XII. - sportovní akce

Sportovní hala při ZŠ, Komenského, Nová Paka

3. června od 16:00 do 24:00
KLÁŠTER ŽIJE! XI. - benefi ční festi val

Centrum Klášter, Opolského 165, Nová Paka

12. září od 8:30 do 13:00
HRANÍ BEZ HRANIC VII. - kulturní odpoledne 

divadel, písní a tanců
Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, Nová Paka

26. - 27. listopadu od 8:30 do 17:00
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A DNY OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ

Centrum bez bariér, Opolského 148, Nová Paka

Kontaktní osoba: Jitka Fučíková
tel.: 603 434 833
jitka.fucikova@zbb.cz
www.zbb.cz
www.facebook.com/Zivotbezbarier



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TAMAREKO NOVÁ PAKA, Z.S.
Dovolte nám, abychom se představi-
li. Jsme spolek, jehož název se skládá 
z těchto slov:  tátové, mámy, rodina, 
ekologie.

Naším cílem je nabídnout rodinám další 
možnosti , jak společně strávit čas a na-
plnit ho kreati vitou, tvůrčími činnostmi, 
objevováním světa kolem nás i v nás a to 
vše v souznění s přírodou a na principu 
„Respektovat a být respektován“.
Jednou z klíčových činností  spolku je 
provozování dětské skupiny Zeměklíček, 
fungující jako lesní školka. Je to škol-
ka, kde je možné zažívat dobrodružství 
v lese, na louce, pozorovat přírodu a vy-
užívat její nekonečné bohatství k hrám, 
učení a osobnímu rozvoji.
Nejvíce se o ní dozvíte, pokud ji osobně 

navští víte. Rádi vás přivítáme každý čtvr-
tek v 9 hodin na zahradě DDM Stonožka.
Ve školce můžete být spolu se svým dítě-
tem po dobu, než zvládne pobyt samo-
statně.
Připravujeme pro vás a vaše děti :
Dílničky na Jarních trzích v DDM
Vítání jara
Oslavu letního slunovratu
a další

Těšíme se na vás!                                                            

za TaMaREko Hanka Honová

služba a další a také hojně vyhledávaná 
domácí zdravotní služba. 
Na základě uvedeného si vás dovoluje-
me informovat, že komplexní odborné 
sociální poradenství nejen pro laické 
pečující poskytuje naše organizace Život 
bez bariér, z.ú. se sídlem v Nové Pace a 
to vždy po předchozí domluvě každou 
středu a čtvrtek (předchozí domluva 
na telefonním čísle 727 952 639 nebo 
na e-mailu sluzby@zbb.cz). 



21číslo 3

ŠKOLY

  PŘEDŠKOLÁČCI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY NA SÍDLIŠTI
NA NÁVŠTĚVĚ V PRVNÍ TŘÍDĚ

V úterý 24. ledna přivítali prvňáčci
2. základní školy ve své třídě předškoláč-
ky z vedlejší mateřinky. Budoucí školáci 
měli možnost okusit skutečné vyučová-
ní. Nejdříve jen okukovali, jak žáci spolu-
pracují s paní učitelkou, později si taktéž 
vyzkoušeli předstoupit před ostatní, spl-

nit zadaný úkol a pracovat na interakti v-
ní tabuli. Vyučovací hodina utekla jako 
voda, zazvonilo a předškoláci se museli 
vráti t do školky. Dle ohlasu se všem
v 1. třídě moc líbilo a do školy moc těší.
Za mateřskou školu na sídlišti 

Naďa Pavlíčková

Centrál leží na náměstí  v Nové Pace. Je 
to secesní budova plná rozmanitých prv-
ků architektury minulého století .
Hlavní místností  je sál, který leží v prv-
ním patře. V sále je balkon, ze kterého 
lze vidět celé náměstí . V sále se dobře 
ozývají zvuky díky vylepšené akusti ce. 
Když chcete mít celý sál jako na dlani, 
stačí vyjít několik schodů a nahoře je 
taky balkon, na který se vejde mnoho 
lidí. Vzadu v sále se nalézají stoly, které 
se podle potřeby posouvají, kam je tře-
ba, stejně je to i se židlemi. Židle jsou 
červené a mají jakýsi vliv na výzdobu 
Centrálu, prostě tam patří.
Navenek vypadá Centrál jako komerční 
budova, protože tam jsou tři obchody. 
Každý obchod má svoje dveře. Jedny, 

které nejsou uprostřed, vedou do nitra 
Centrálu. Tyto dveře vedou na chodbu. 
Vpravo naleznete kavárnu Café Central. 
Když bychom se vydali rovně, museli by-
chom do schodů, které vedou do hlavní-
ho sálu, baru a na balkon.
Z mezaninu můžeme vstoupit do malého 
sálu. Je to místnost s kobercem a je to 
tam velice útulné a mírumilovné. Malý 
sál se často používá jako Mateřské cen-
trum.
Za barem ve velkém sále nalezneme 
místnost a výtah, který stojí vedle dveří. 
Za dveřmi máme mnou oblíbené schodi-
ště, které má dveře na půdu, na balkon, 
do pater hotelové části  i do malého sálu 
a kavárny. Tímto schodištěm chodí jen 
někteří zaměstnanci. Schodiště končí 

ve sklepě, a proto ho mám rád. V hotelo-
vé části  jsou tři patra, úplně nahoře v ka-
ždém patře je zařízených několik pokojů 
se sprchou. Vedle na chodbě je prádlo-
vá šachta vedoucí dolů do prádelny. Ta 
se nalézá pod hotelovou částí . Vespod 
hotelové části  jsou dvě garáže a velká 
kotelna. Centrál má veliké sklepení, je 
tam spousta místností  a spousta jich je 
nevyužitých.
Nahoře nad hotelovou částí  leží dvě úkli-
dové místnosti , u nichž se mohou otevřít 
prosklené dveře ven na část střechy, kte-
rá je plochá
Centrál se mi moc líbí, našel bych si tam 
několik míst, které bych si zamiloval, ale 
není můj. Je to budova, které hodně pře-
ji, aby se dostala do provozu v plné síle.

SLOHOVÁ PRÁCE ZŠ BRÁNA - POPIS CENTRÁLU

ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT NA ZŠ HUSITSKÁ

Žákovský parlament „Fair Team“ na naší 
škole funguje již třetí m rokem. Žáci od 4. 
do 9. ročníku jsou voleni prostřednictvím 
třídních voleb, kde si vybírají nejvhod-
nější kandidáty. Letos je v parlamentu 
celkem čtrnáct  žáků, kteří se akti vně za-
pojují do dění školy, přichází na pravidel-
ná jednání s novými nápady, připomín-
kami a typy na zlepšení školního dění. 

Naším cílem je děti  naučit demokracii, 
komunikaci a akti vnímu prosazování 
svých názorů, myšlenek a nápadů sro-
zumitelnou, slušnou a přiměřenou for-
mou. Parlamenťákům se daří naplňovat 
to, co si v září naplánovali. Během první-
ho pololetí  proběhl projekt „Schránka“, 
kterým zmapovali připomínky žáků celé 
školy a zahájili jednání s ředitelem školy 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dne 2. 2. 2017 se dívky po vítězství v krajské kole zúčastnily 
kvalifi kace na republikové fi nále ve fl orbalu v Liberci. Děv-
čata ve složení Natálie Kuželová, Magda Fejfarová, Michaela 
Neumanová, Aneta Nosková, Simona Kukučková, Adéla Vítová, 
Nikola Baranová, Sára Marti ncová a Nikola Buďárková obsadila 
 2. místo mezi družstvy z Libereckého a Středočeského kraje. 
Nejlepší střelkyní turnaje byla s jedenácti  vstřelenými bran-
kami naše kapitánka Natálie Kuželová. Bohužel na mistrovství 
republiky postupuje pouze první. Přesto umístěním v kvalifi ka-
ci jsme opět navázali na vynikající výsledky v minulých letech 
a potvrdili, že dívčí fl orbal má na naší škole vysokou úroveň. 
Všem moc gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci.
                                                

Mgr. Václav Kužel

 KVALIFIKACE NA RF VE FLORBALU – DÍVKY 2. STUPEŇ (ZŠ HUSITSKÁ)

o realizaci jednotlivých nápadů. Na zase-
dání vybrali ty, které jsou prioritní a bu-
dou na nich usilovně pracovat. Novinkou 
byl také projekt „Halloween“, kdy děti  
přišly do školy ve vskutku povedených 
maskách a kostýmech a nejeden vyučují-
cí měl problém žáky rozeznat. Parlament 
také pomáhá těm, kteří to potřebují. 
Minulý rok rozdali dárky dětem z Dět-
ského domova v Dolním Lánově a letos 
se zapojili do pomoci onkologicky či jinak 
vážně nemocným pacientům prostřed-

nictví nadace Dobrý anděl. Zatí m po-
slední vydařenou akcí byl projekt „Valen-

týnky“. Děti  z celé školy měly možnost 
vhodit valentýnské přání do speciální 
schránky k tomuto účelu a následující 
den parlamenťáci předali 130 valentý-
nek jejich adresátům. Doufám, že i na-
dále bude Parlament týmem šikovných 
a schopných dětí  a bude vnímán jako 
efekti vní součást naší školy.                                                       

Mgr. Daneta Svobodová
Koordinátorka ŽP 

oznamuje, že se koná ve dnech
 

v pátek 7. dubna 2017 od 1300 do 1700 hodin 
v sobotu 8. dubna 2017 od 900 do 1100 hodin

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
Srdečně zveme všechny děti, které dovrší do 31. prosince 2017 šesti let věku a jejich rodiče 

v budově MVD (u tělocvičny)

Základní škola Nová Paka,
Husitská 1695

Škola nabízí:
 nové výukové metody (např. matematika prof. 

Hejného)
 využívání moderních technologií
 podpora čtenářství
 výuku dvou cizích jazyků
 zájmové kroužky 
 Centrum sportu Asociace školních sportovních 

klubů
 pro budoucí prvňáčky již tradičně „ školičku“, 

kde se děti seznámí s prostředím a činnostmi ve 
škole

S sebou:

 rodný list dítěte 
 občanský průkaz.
 doklad o trvalém, dočasném nebo pře-

chodném pobytu a listinu o státním občanství 
(u dětí s jinou státní příslušností)

 VEZMĚTE dětem s sebou přezůvky do tělo-
cvičny.



23číslo 3



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CIRKUS ANEB SPOLEČNÝ VÝTVARNÝ PROJEKT
STUDENTEK 1. A SOŠPG A ŽÁKŮ ZE ZUŠ HOŘICE JDE DO FINÁLE
Když jsme se v loňském roce já (KK.) 
a moje kolegyně a kamarádka Blanka 
Bihelerová z Hořic zúčastnily společného 
malířského projektu Pedagogické fakul-
ty v Brně a Design insti tutu v Hong Kon-
gu napadlo nás, že bychom něco podob-
ného mohly zkusit i se svými žáky. Měly 
jsme zkušenost s komunikací v angličti -
ně, a tak jsme chtěly vyzkoušet, jak by 
to celé dopadlo, kdyby projekt probíhal 
v češti ně.

Heslo „Napiš obraz“ zní zvláštně. Jsme 
zvyklí spíše na to, že obraz namalujeme. 
Pro více než padesát účastníků výtvarné-
ho projektu to znamenalo vlastně obojí. 
Nejprve musel každý žák své výtvarné 
dílo opravdu vymyslet a namalovat. Té-
matem všech obrazů byl CIRKUS. A to 

nejen ten se slony a lvy, kteří proskakují 
ohnivou obručí. Cirkus, kde starý klaun 
v maringotce vzpomíná na svá nejlepší 
léta, nebo cirkus, kde vystupují pouze 
lidé, aby se zvířata drezurou netrápila. 
Záleželo úplně na osobním pojetí  a vý-
tvarné odvaze. Po dokončení práce při-
šel na řadu detailní a podrobný písemný 
popis. Do výtvarné „kuchařky“ zazna-
menal každý autor také rozměry svého 
díla a použité techniky. Poté všechny 

popisy putovaly elektronickou poštou 
do spřátelené spolupracující školy. To 
bylo pak překvapení, otevřít popis a po-
dle receptu se snažit napojit na inspiraci 
neznámého partnera z jiné školy. Pokusit 
se co nejvíce napodobit jeho výtvarnou 
práci a zároveň dát celému dílku trochu 
ze svého vlastního talentu. 
Zní to jednoduše, ale byl to běh na dlou-
hou trať. Studentky 1. A SOŠPg, které 
se věkem nejvíce blíží žákům ZUŠ v Ho-
řicích, se začaly malbě věnovat už v září 
2016. Své repliky děl dívky dokončily 
a nyní se vydají na cestu do Hořic. Zde 
budou vystaveny a zpřístupněny ve-
řejnosti  na místní radnici, a to 13. - 23. 
března 2017.
24. března pak hořičtí  všechny obrazy 

do Nové Paky přivezou. Konečně dojde 
k seznámení dvojic autorů, ke společ-
nému slavení, povídání a diskusi. Určitě 
i k navázání mnoha přátelství. V dubnu 
si obrazy instalované na chodbách naší 
školy budou moci prohlédnout žáci a uči-
telé školy a nejširší veřejnost. Těšíme se, 
že k nám třeba najdete cestu i Vy, a sr-
dečně zveme paní učitelky s dětmi z ma-
teřských a základních škol, kterým by se 
právě tato výstava, instalovaná na chod-
bách školy do konce dubna, mohla líbit.

Kateřina Krausová

Prezident České republiky Miloš Zeman 
zavítal 17. února 2017 v rámci návštěvy 
Královéhradeckého kraje do naší školy.  
Zde se v jedné z učeben setkal s předsta-
viteli města a řediteli místních základních 
a středních škol, pohovořil s některými 
učiteli a došlo také na obdivování gas-
tronomických výrobků našich žáků. Ti 

také získali jedinečnou příležitost, když 
se mohli podílet na organizaci této akce. 
To ovšem nebylo jejich první setkání 
s panem prezidentem. SŠGS toti ž měla 
tu čest obsluhovat hlavu státu na kraj-
ském úřadě v Hradci Králové, kde se 
Miloš Zeman setkal s hejtmanem Jiřím 
Štěpánem. Pro tuto příležitost žáci pod 

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB
HOSTILA PREZIDENTA REPUBLIKY



25číslo 3

vedením mistra kuchaře Pavla Hrušky 
nazdobili listové tašti čky s koprovým 
žervé, rajčata s tuňákovou pěnou, okur-
ku plněnou šunkou, kanapky se žervé, 
hroznovým vínem a mandarinkami a 
na stole nechyběly ani sýrové a ovocné 
špízy. „Občerstvení jsme vymýšleli sami, 
jen jsme reagovali na požadavek Hradu 
a na přání pana prezidenta jsme napekli 
svatební koláčky,“ prozrazuje šéf packé 
kuchyně. Someliérské služby a malý raut 
pak na místě zajišťovali rovněž naši stu-
denti  z vyšších ročníků – Vít Javůrek a 
Šimon Bílek. „Nervózní jsme nebyli, jsme 

zvyklí organizovat rauty a na tenhle jsme 
se těšili obzvlášť. Přeci jen šlo o preziden-
ta a myslím, že celá akce byla na velmi 
vysoké úrovni.“  
Plno práce měly i naše cukrářky, které 
k této příležitosti  upekly dvouposcho-
ďový osmnácti kilový dort v podobě pre-
zidentské standarty, kterou umělecky 
ztvárnila Marti na Přenosilová, studentka 
3. ročníku. „Byla jsem strašně nervózní, 
abychom dort sti hli vyrobit a nazdobit. 
Taky je výzva, když můžete připravovat 
něco tak velkého pro tak významnou 
osobnost jakou je náš pan prezident. 

Úžasný pocit ale byl, když jsem mohla 
sledovat bezprostřední reakci Miloše 
Zemana, který naši snahu velmi ocenil,“ 
vzpomíná Marti na. Dobrý pocit z této 
události  má také ředitel školy Petr Ja-
roš, který je pyšný, že právě packou ško-
lu krajský úřad vybral k prezentaci a že 
všichni tento náročný úkol zvládli.
Návštěva prezidenta se stala další vý-
znamnou událostí , která opět poskytla 
našim studentům jedinečnou možnost 
ukázat, že jsou skutečnými profesioná-
ly ve svém oboru. V minulosti  už toti ž 
hosti li vedle modelky Taťány Kuchařo-
vé také například kardinála Dominika 
Duku. I když návštěva prezidenta byla 
velice presti žní záležitostí , která bude 
jen těžko překonatelná, přejeme našim 
studentům mnoho dalších podobných 
zkušeností , které je jistě obohatí . 

Mgr. Romana Vajglová
a Mgr. Klára Dixová



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z
ÁP

IS
 D

ĚT
Í D

O
 2

. M
AT

EŘ
SK

É 
ŠK

O
LY

, 
Šk

ol
ní

 1
25

7, 
N

ov
á 

Pa
ka

 
 

Sr
de

čn
ě 

zv
em

e 
ro

di
če

 a
 je

jic
h 

dě
ti 

k 
zá

pi
su

 d
o 

m
at

eř
sk

é 
šk

ol
y. 

 
Žá

do
st

i o
 p

ři
je

tí 
dě

tí 
k 

př
ed

šk
ol

ní
m

u 
vz

dě
lá

vá
ní

 b
ud

ou
 p

ři
jím

án
y 

v 
ře

di
te

ln
ě 

2.
 m

at
eř

sk
é 

šk
ol

y 
ve

 d
ne

ch
 3

. k
vě

tn
a 

20
17

 v
 d

ob
ě 

od
 8

 –
 1

1 
ho

d.
 a

 1
3 

– 
16

 h
od

.  
   

   
   

   
  

a 
4.

 k
vě

tn
a 

20
17

 o
d 

8 
-11

 h
od

in

Př
in

es
te

 s 
se

bo
u:

 
Žá

do
st

 o
 p

ři
je

tí 
dí

tě
te

 d
o 

m
at

eř
sk

é 
šk

ol
y 

- t
is

ko
pi

s m
ož

no
 st

áh
no

ut
 n

a 
w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
m

at
eř

sk
é 

šk
ol

y 
(w

w
w

.m
s-n

ov
ap

ak
a.

cz
) ž

ád
os

t v
yp

lň
te

, v
če

tn
ě 

po
tv

rz
en

í 
dě

ts
ké

ho
 o

še
tř

uj
íc

íh
o 

lé
ka

ře
 o

 to
m

, ž
e 

se
 d

ítě
 p

od
ro

bi
lo

 p
ra

vi
de

ln
ém

u 
oč

ko
vá

ní
. 

Ro
dn

ý 
lis

t d
ítě

te
 

Pr
ůk

az
 to

to
žn

os
ti 

zá
ko

nn
éh

o 
zá

st
up

ce

N
ab

íz
ím

e:
 

6 
tř

íd
 s 

bě
žn

ým
 p

ro
vo

ze
m

 
Př

íp
ra

vn
á 

tř
íd

a 
pr

o 
př

ed
šk

ol
ák

y 
– 

ne
sp

av
ý 

re
ži

m
  

Pě
ve

ck
ý 

sb
or

eč
ek

 B
er

uš
ky

 
Se

zn
am

ov
án

í s
 c

iz
ím

 ja
zy

ke
m

 –
 a

ng
lič

tin
a 

Pl
av

án
í v

 b
az

én
u 

v 
N

ov
é 

Pa
ce

, l
yž

ař
sk

ý 
ku

rz
 n

a 
M

ác
ho

vc
e 

v 
N

ov
é 

Pa
ce

 
Ki

na
, d

iv
ad

la
, v

ýl
et

y 
a 

ak
ce

 s 
ro

di
či

 
Pr

od
lo

už
en

ý 
pr

ov
oz

 o
d 

6.1
5.

 h
od

. d
o 

16
.3

0.
 h

od
.

Sr
de

čn
ě 

zv
em

e 
ro

di
če

 a
 je

jic
h 

dě
ti 

k 
pr

oh
líd

ce
 

m
at

eř
sk

é 
šk

ol
y 

na
 D

en
 o

te
vř

en
ýc

h 
dv

eř
í  

19
. d

ub
na

 2
01

7 
v 

do
bě

 o
d 

14
.3

0.
 h

od
. d

o 
16

.3
0.

 h
od

. 
W

eb
: m

s-n
ov

ap
ak

a.
cz

Tě
ší 

se
 n

a 
vá

s k
ol

ek
tiv

 z
am

ěs
tn

an
ců

 
2.

 m
at

eř
sk

é 
šk

ol
y, 

N
ov

á 
Pa

ka
   

  

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Nová Paka, Husitská 217

se uskuteční ve dnech 
3. května 2017 v době od 8 - 11 hod. a od 13 - 16 hod. a 4. května 2017 od 8 - 11 hod.

S sebou:
• Vyplněnou žádost o přijetí dítěte do mateřské školy,  

včetně potvrzení dětského lékaře o pravidelném očkování
- ke stažení na mshusitska.webnode.cz

• Průkaz totožnosti zákonného zástupce
• Rodný list dítěte

Nabízíme:
• Pestrou nabídku aktivit dle Školního vzdělávacího programu

"Po cestách a cestičkách" 
• Spolupráci se základní školou 
• Třídy rozdělené dle věkových kategorií, třídu smíšenou
• Nadstandardní aktivity pro předškoláky - Strom poznání
• Zájmové kroužky - taneční, výtvarný, pěvecký   
• Sportovní aktivity - plavání, lyžování, bruslení
• Logopedickou péči v běžných třídách - individuální práce s dětmi
• Akce pro děti a rodiče
• Návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy je možné získat osobně přímo v mateřské škole nebo stáhnout z webových stránek.

mshusitska.webnode.cz

Milí rodiče a děti, srdečně vás zveme ve středu 12. dubna 2017 na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si prostředí a dozvědět se veškeré informace o naší mateřské škole.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace.



27číslo 3

RECEPT NA ZIMNÍ ÚNAVU

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Ač se třeba generacím, které pamatují 
uhelné prázdniny, nezdá, letošní zima je 
na dnešní poměry relati vně silná. Z po-
čátku bylo prima po dlouhé době opět 
zažít pořádné lyžovačky (popřípadě 
snowboarding), zaběžkovat si ve zmrz-
lých stopách, postavit si sněhuláka, nebo 
dokonce bunkr! Ano, na začátku jsme si 
to všichni užívali. Ale čeho je moc, toho 
je příliš. Po letech, kdy vrchol zimy před-
stavovalo to, že napadly tři centi metry 
sněhu, si opět typ lidí, kterým je v létě 
příliš teplo a v zimě příliš zima, začal stě-
žovat na chladné a nevlídné zimní počasí 
(a bohužel ani já nejsem výjimkou…). 
Není se čemu divit. Zima je dlouhá a ne-
vím jak Vám, ale mně osobně přijdou 
všechny zimní dny navlas stejné. Člověk 
jde do školy/práce za tmy a když se vra-
cí, tak se už stmívá. Přichází navíc zmrzlý 
a unavený broděním se zimními závěje-
mi, které často provází nástrahy v podo-
bě ledovek. Člověk je nakonec rád, když 

se domů dostane živý a zdravý. Z vlastní 
zkušenosti  musím poznamenat, že v tyto 
dny toho opravdu mnoho nesti hnu. Není 
velkým překvapením, že už toho má člo-
věk někdy skutečně dost a těší se, až od-
loží kabát, odhodí nudné zimní modely 
a oblékne nové jarní outf ity. 
Momentálně se však zdá, že zima se po-
řád nikam nechystá a na jarní bundičky 
to venku stále ještě není. Co tak slýchám, 
tak nejsem jediná, kdo už nějaký ten pá-
tek trpí zimní únavou a těší se, až nasta-
ne zas jarní počasí. Jak s tí m bojovat? 
Pokud bychom se opravdu měli těšit jen 
na to, až se dostaví jaro (které přijde zas 
bůhví kdy), tak by ty dny byly skutečně 
o ničem. Prázdné, nudné a bez energie. 
Člověk se musí zkrátka se zmiňovanou 
únavou trochu poprat a nepouštět si 
ji tolik k tělu. U nás doma bojujeme se 
zimní únavou mnoha způsoby. Záleží 
na konkrétní situaci. Základem je však 
vytyčit si v těch chladných pochmurných 

dnech bod v blízké budoucnosti , na kte-
rý se můžete těšit a který Vám zvedne 
náladu. Pokud si zrovna žádný takový 
bod nemůžete vybavit, jednoduše si ně-
jaký příjemný plán přichystejte. A jestli 
je vaše nálada stále na bodě mrazu, tak 
si zajděte zacvičit – zvedne se vám tlak, 
vypustí te endorfi ny a všechno se zdá rá-
zem veselejší! Jestliže by Vám však cviče-
ní mělo přivodit ještě větší újmu, zajděte 
s kamarádkou/kamarádem na kafí čko 
a k tomu si rozdělejte velkou Milku (ta 
prý endorfi ny uvolňuje také!). 
Doufám tedy, že Vám náš domácký re-
cept na zahnání zimní únavy alespoň tro-
chu pomůže a pamatujte, že nepříznivé 
nálady doléhají i na ostatní. Především 
si stále připomínejte, že ta zima jednou 
skutečně skončit musí a doufejme, že co 
nevidět začne kvést první kvítí  a s ním 
přijde i to dlouho očekávané jaro!  

Tereza Alvaradová 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

   ZAJÍMAVOSTI Z MUZEA

Přestože není žádné výročí packého slav-
ného rodáka (kromě ak. malíře Otakara 
Číly), musím se zmínit o zajímavém ma-
teriálu, který se nám dostal do muzea 
(fotografi e a výstřižky z novin). Akade-
mický sochař Bohuslav Kafk a se velice 
dobře znal se slovenským generálem 
Milanem Rasti slavem Štefánikem, se 
kterým  se seznámil při svém studijním 
pobytu v Paříži v letech 1904 - 1908. 
V časopise „Pestrý týden“  bychom  na-
šli fotografi e z pobytu obou v Normandii 
a z výletu  do míst za Paříží  (bohužel fo-

tografi e v časopise jsou malé a nekvalit-
ní, takže nejdou reprodukovat). Později, 
po tragické smrti   generála  Štefánika 
v roce 1919,  vytvořil  Kafk a jeho pomník 
pro Brati slavu. Socha v sousoší s česko-
slovenským lvem byla odhalena před 
válkou v roce 1938. Byla vysoká přes
7 metrů a odlila ji fi rma F.  Anýže.  Byla 
však za války fašisty zničena. Po válce 
byla znovu odhalena, ale dočkala se jen 
roku 1954, kdy byla opět zbořena komu-
nisty. Až teprve v roce 2009 byla vyro-
bena replika z tmavého bronzu v Blan-

sku a byla opět odhalena 4.  května 2009 
na levém břehu Dunaje v Brati slavě. 
Kopie ve třeti nové velikosti  stojí v Pra-
ze na Petříně a miniatury sochy jsou též 
ve sbírkách Národního muzea v Praze 
a v Brati slavě. Bohumil Kafk a též vytvo-
řil další známé pomníky a sochy, z nichž 
nejznámější  je pomník Jana Žižky na Vít-
kově, pomník Josefa Mánesa v Praze, po-
mník Karla Havlíčka  Borovského a zná-
mé busty T. G. Masaryka , Karla Kramáře  
a další.  

Jiří Čejka

Bohumil Kafk a

Z návštěvy presidenta E. Beneše 
v ateliéru  B. Kafk y při dokončení 
návrhu na  sochu  M. R. Štefánika

(v roce 1937)
Pomník generála  M.R. 

Štefánika v Brati slavě (originál)

PŘED 40 LETY ZEMŘEL AKADEMICKÝ MALÍŘ OTAKAR ČÍLA

O tom, jak úžasné množství výtvarníků 
má své kořeny v Nové Pace, je asi zbyteč-
né psát. Pozoruhodný úkazem jsou však 
i výtvarné rody. Jistě nejznámější jsou 
Suchardové a Mádlové, ale pro mě jsou 
unikátní Čílové. Moc případů asi ve svě-
tě výtvarného umění nenajdete, aby tři 
bratři byli akademickými malíři. Pochá-
zeli ze třinácti  dětí , z nichž se jedenáct 
dožilo dospělosti , a narodily se v našem 
městě. Číly (mimochodem někde jsem 

četl, že příjmení Číla snad vzniklo z pří-
davného jména čilý a v nářečí to prý byl 
výraz pro včelu, což by se pro pilnost 
k našim malířům hodilo) proslavili hlav-
ně zmínění malíři. Mikuláš Antonín Číla 
(1883 - 1983) byl akademickým malířem 
a generálem – dožil se sta let, Bohumír 
Číla (1885 - 1973), akademický malíř 
a restaurátor, zhotovil vedle řady jiných 
věcí kopii Mánesova kalendária na Sta-
roměstském orloji. Konečně se dostává-

me k nejmladším z bratrů malířů. Otakar 
Číla (1894 - 1977), akademický malíř, se 
narodil v Nové Pace 10. března 1894. 
Po ukončení povinné školní docházky 
se po čtyřech letech v roce 1913 vyučil 
malířem obrazů u Josefa Mühla (1877 - 
1938). Ještě v tom samém roce úspěš-
ně složil zkoušky na pražské akademii 
umění. Po ročním studiu však přišla I. 
světová válka a budoucí malíř byl odve-
len na frontu do Karpat, kde v roce 1915 



29číslo 3

přešel do ruského zajetí  a dobrovolně se 
přihlásil do srbské armády. O dva roky 
později vstoupil do československých 
legií v Rusku a byl přidělen k osvětové-
mu odboru jako malíř a ilustrátor. V roce 
1919 přešel k typografi ckému oddělení 
československého generálního štábu 
v Irkutsku. V té době vypracoval návrhy 
na poštovní známky čs. legií, ilustroval 
humoristi cký časopis Houpačka a také 
portrétoval. Počátkem roku 1920 byl 
velitelstvím čs. armády vyslán na roční 
studijní pobyt do Číny a Indie, odkud si 
přivezl řadu námětů, poznámek a exo-
ti ckých sbírek. Práce z jeho cest byly vy-
staveny v Nové Pace o Vánocích v roce 
1922. Část obrazů s touto temati kou 
byla zakoupena Památníkem národního 
odboje v Praze. Musíme si uvědomit, že 
Otakar Číla se vráti l z Velké války a cest 
po více než šesti  letech. Mohl mít krásné 
a bezpečné postavení, ale odložil unifor-
mu nadporučíka a vráti l se s chutí  ke stu-
diu na Akademii výtvarného umění 
v Praze, které ukončil v roce v roce 1922, 
ale další tři roky studoval na speciálce 

u profesora Vrati slava Nechleby - mi-
mochodem právě pan profesor Vrati slav 
Nechleba byl později kmotrem syna Ota-
kara Číly, našeho přítele Vrati slava Číly 
(1929 – 2001). V roce 1926 byl Otakar 
Číla vyslán Maxem Švabinským na cestu 
do Albánie ke studiu národních typů pro 
výzdobu albánského parlamentu, por-
trétoval albánského krále Ahmeda Zogu, 
navrhl nejvyšší albánské vyznamenání. 
Albánii pak ještě navští vit dvakrát. Mu-
sím se také zmínit, že vytvořil zajímavé 
portréty členů rodiny Antonína Dvořáka, 
ministra Vavra Šrobára… Stále častěji se 
však začínaly objevovat obrazy s temati -
kou přírody a loveckých námětů. Stalo se 
tak po jeho návratu do Nové Paky, kde 
měl dokonce svůj revír a dosáhl v malbě 
s loveckou temati kou uznávaného mis-
trovství. Pak přišla druhá světová válka 
a Otakar Číla se zapojil do odbojové sku-
piny Obrana národa. V květnu 1945 se 
stal okresním vojenským velitelem měs-
ta. Zdálo by se, že přežil dvě světové vál-
ky a bude pohoda, ale opak byl pravdou. 
Po vykonstruovaném procesu na zákla-

dě provokace StB se synem Vrati slavem 
byl zatčen a vyslýchán s dalšími členy ro-
diny. V roce 1949 byl uvězněn a z vězení 
byl propuštěn v roce 1957 po přímlu-
vách několika významných umělců. Je 
paradoxem, že jako spoluzakládající 
člen Svazu výtvarných umělců nebyl 
přes různé přímluvy výtvarníků znovu 
do Svazu výtvarných umělců přijat, tak-
že nemohl ani vystavovat. Nevzalo mu 
to chuť k malování a především obrazy 
s loveckou temati kou tvořil ve více repli-
kách. O tyto obrazy je překvapivě veliký 
zájem. Podlomené zdraví však vykonalo 
své a svůj poslední obraz v roce 1971 už 
nebyl schopen dokončit. Měl prý název  
„Cesta do neznáma“. 
Otakar Číla zemřel po dlouhé nemoci 
28. března 1977. Paní Blanka Čílová zor-
ganizovala v roce 2004 výstavu s touto 
temati kou v tehdy nově otevřené gale-
rii v Goltzově tvrzi v Golčově Jeníkově. 
V roce 2014 vyšla obsáhlá kniha s řadou 
reprodukcí pod názvem: Otakar Číla - 
Obrazy. Jejími autory jsou Ing. Zdeněk 
Auerswald a Roman Šlechta a byla vydá-
na v nakladatelství Lesnická práce, 2014. 
Co napsat závěrem? Život i práce Otaka-
ra Číly odrážejí složité 20. století , jeho 
paradoxy i zvláštnosti  našeho města, 
byl by to dlouhý příběh, který v tomto 
článku nemohu obsáhnout. Jsem rád, že 
v roce 1991 po dlouhých 42. letech byly 
obrazy Otakara Číly v Nové Pace vysta-
veny. Bylo dobré, že to bylo v Suchardo-
vě domě, na který malíř rád vzpomínal, 
stejně jako na dětské přátelství s Vojtou 
Suchardou. 
Dluh tomuto umělci splati la Nová Paka 
tí m, že mu bylo v roce 1998 uděleno in 
memoriam čestné občanství. V letošním 
roce se mohou těšit přátelé obrazů Ota-
kara Číly na výstavu jeho obrazů v Su-
chardově domě.
  

Miloslav Bařina 

50 LET OD ÚMRTÍ OTAKARA JOHNA

Uplynulo 50 let od úmrtí  Otakara Johna, 
ředitele muzea, spisovatele, vlasti vědce.
Je docela smutné, když si zapomeneme 
připomenout některá výročí lidí, kteří 
se v minulosti  o Novou Paku výrazně za-
sloužili a dodnes z jejich činnosti  a snah 
město těží. Právě mezi tyto osobnosti  
patří Otakar John, který zemřel po del-
ší nemoci 25. února 1967 v Nové Pace. 
Znám jeho laskavou tvář pouze z foto-
grafi í, do Nové Paky jsem přišel tři roky 
po jeho skonu, ale důvěrně jsem znal 

jeho syny Otu a Milana a především jeho 
paní Boženu Johnovou, která pro naše 
muzeum v sedmdesátých letech evido-
vala sbírku archiválií a fotografi í. Využí-
vala svých znalostí  pamětnic, aby přede-
vším na snímcích dokázala identi fi kovat 
jednotlivé osoby.
Otakar John se narodil v Nové Pace 23. 3. 
1909 a nejdříve se vyučil v obchodě, kde 
jako příručí pracoval. Od dětství ho zají-
mala místní historie a byl pravou rukou 
řídícího učitele, vlasti vědného pracovní-

ka, spisovatele Josefa Jíry (1863-1949), 
který byl správcem muzea v letech 
1923- 1948. Ke svému koníčku se dostal 
po smrti  svého předchůdce a na dopo-
ručení muzejní komise v roce 1949, kdy 
se stal ředitel a muzeum vedl prakti cky 
takřka do své smrti  v roce 1967. Docela 
mi připadá neskutečné, že první správce 
muzea Franti šek Šmíd vedl muzeum 16 
let, Josef Jíra 25 let, Otakar John 18 a já 
39 let.
Otakaru Johnovi se ještě v roce 1948 po-

Otakar Číla v ateliéru,  foto Z. Čejka



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

dařilo vydat pod pseudonymem Otakar 
Janů pozoruhodnou publikaci „Rok 1848 
v Podkrkonoší“, kterou vydala Jednota 
bratrská v Turnově. Byl psavcem se vším 

všudy, psal scénáře (První český továrník 
Karel Záhorský…), ale i mnoho dalších. 
Díky paní Johnové je řada jeho rukopisů 
uložena v muzeu. Samozřejmostí  pro něj 
bylo publikovat do všech možných novin 
a časopisů. Žil pro naše město, předná-
šel, prováděl v expozicích a po městě, 
psal městskou kroniku, zařídil umístění 
informačních modrých tabulí na rod-
ných domech slavných rodáků, věděl 
o městě takřka všechno. Za jeho pů-
sobení byl získán pro muzeum Suchar-
dův dům (to je ta větší budova z roku 
1896), který poprvé nechal restaurovat 
v roce 1958 a prosadil tehdy v nelehké 
době umístění Mádlova betlému. Starší 
a menší budova je bývalý ateliér, kde se 
loni měnila okna. Využil svých schopnos-
tí  z obchodu a v roce 1952 založil v příze-
mí Suchardova ateliéru, který byl v sou-
kromém  vlastnictví Machatových, první 

klenotnici polodrahokamů. V roce 1960 
pak umísti l klenotnici drahých kamenů 
do přízemí bývalé Občanské besedy, když 
upravil původní vědecké libreta našeho 
rodáka RNDr. Karla Tučka v populárněj-
ším stylu. Návrhy na expozici se podílel 
i náš rodák Ing. arch. Josef Jiřičný, který 
měl v plánu, jak mi říkal, zasklít podloubí 
a udělat tam kavárnu. V roce 1970 byla 
Klenotnice přemístěna na náměstí , kde 
dnes sídlí Komerční banka. Otakar John 
propagačně využil nálezu zkamenělého 
araukaritu při zemních pracích na stavbě 
stadionu a zorganizoval jeho přepravu 
k Suchardovu domu v roce 1954. Tato 
akce se tehdy stala centrem zájmu všech 
medií a město bylo výrazně zviditelněno. 
Žil pro město a muzeum, udělal pro nás 
mnoho dobrého.

Miloslav Bařina  

Otakar John

Dozvíte se vše o samostatnosti, 

nízkonákladovém cestování, 

o nezávislých řemeslech 

a uměních i o farmářském 

životě mezi tradičními 

banátskými Čechy v Rumunsku.

Těšíme se na vás v pondělí 

20. 3. 2017 od 18:00.  

Ondřeje Landy:

Soběstačnost – 

nástroj svobody, 

svědomí a zdravého

rozumu

Městská knihovna v Nové Pace 

vás zve na přednášku

LITERÁRNÍ SKLEPY



31číslo 3

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HALÍŘ TRIO - GARCIA
čtvrtek 2. 3. 2017 v 18:00 hod., Hotel Centrál, vstupné 100 Kč
Karel Halíř, jeden z nejslavnějších houslistů všech dob, se narodil 
nedaleko Nové Paky, v bráně Krkonoš, ve Vrchlabí. Španělský houslista 
Eduardo García, koncertní mistr v Hudebním divadle Karlín a předseda 
Společnosti  Karla Halíře se snaží po celém světe rozšířit jeho bohatý 
odkaz. Halíř Trio interpretuje vždy skladby, které jsou spojeny s osobou 
vrchlabského rodáka. 
V programu zazní Klavírní kvartet c moll Richarda Strausse a Klavírní Trio 
c moll Felixe Mendelssona. Na violu zahraje Jaroslav Meluzín, brněnský 
rodák, violista, působící již 15 let v orchestru v Meridě (Mexico). Na klavír 
Václav Mácha, vynikající český klavírista, který doprovázel na posledním 
recitálu českou legendu, houslistu Josefa Suka. Na cello bude hrát Jana 
Podolská, první violoncellistka Severočeské fi lharmonie Teplice. 
Na housle zahraje již zmiňovaný Eduardo García.

VÝSTAVA VÝROBKŮ TESLA n.p.
výstava soukromého sběratele Petra Váradiho ze Staré Paky 
4. 3. - 17. 3. 2017, malý sál MKS, vstupné dobrovolné   
výstava otevřena:
po – pá: 8:00 – 16:00 hod. / so – ne: 14:00 – 17:00 hod.
Existuje vůbec někdo, kdo se ještě nikdy nesetkal s výrobky národního 
podniku Tesla? Každý z nás jistě něco z Tesly doma používal nebo to 
ještě dodnes uchovává... 
Přijďte nostalgicky zavzpomínat a prohlédnout si na stovku 
tesláckých přístrojů spotřební i profesionální elektroniky z období 
padesátých až devadesátých let minulého století . K vidění zde bude 
téměř celá výrobní řada cívkových magnetofonů, mnoho kazetových 
a gramofonových přístrojů, celá škála radio-přijímačů, elektronických 
stavebnic, televizorů, měřících přístrojů a drobné domácí elektroniky 
své doby. 
Jistě zaujme i koutek věnovaný výpočetní technice (počítače PMI80, 
PMD85, IQ151, Didakti k). Některé exponáty si budete moci vyzkoušet 
v provozu a do nitra některých také nahlédnout. Výstavu provází 
také množství dobové literatury a unikátních zařízení, které běžně 
nespatříte!  

KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY FRAGILE
úterý 7. 3. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 280/260 Kč 
Na přání diváků jsme po dvou letech opět pozvali jedinečnou hudební 
skupinu FRAGILE, kterou tvoří osobnosti  známé z televizních obrazovek 
a divadel. Skupina se věnuje interpretaci známých hitů, bez hudebního 
doprovodu (tedy „a cappella“). Tímto je specifi cká. Patří nejen 
ke slovenské, ale bez nadsázky i k evropské špičce. Skupina představí 
největší hity v interpretaci osmi úžasných hlasů.
Představení FRAGILE jsou plné nejen výborné hudby, ale také skvělého 
humoru. Díky tomu máte šanci zažít s FRAGILE neopakovatelný večer 
plný jedinečné zábavy. Energie, kterou Vám členové skupiny odevzdají 
z pódia se dá jenom velmi těžko popsat slovy. Musíte ji prostě zažít 
na vlastní kůži!  

POHÁDKOVÝ PLES  
sobota 11. 3. 2017 v 15:00 hod., velký sál MKS, vstupné 40 Kč 
Paní kněžna a knížepán zvou všechny malé princezny a prince 
na pohádkový ples. Na sále vás uvítají pohádkové postavy, které pro 
vás budou mít připraveny různé soutěže a vystoupení. 
Čekají na Vás různá překvapení a možná přiletí  i drak Buchtorád! 

STAŘEC A MOŘE 
- DIVADLO TRAMTARIE OLOMOUC 
Režie: Matěj Mužík, Vladislav Kracík   
pondělí 13. 3. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 140/120 Kč 
Divadelní adaptace legendární novely Ernesta Hemingwaye z roku 
1952, za kterou obdržel Nobelovu cenu za literaturu. 
Magický příběh starého rybáře Santi aga, který se sám na stařičké 
rozkymácené loďce pustí  do strhujícího, několik dní trvajícího 
zápasu s obrovskou mořskou rybou, je především oslavou lidské 
vůle, odvahy a také odvěké sounáležitosti  člověka s přírodou... 

BOSNA A HERZEGOVINA - ANEB SPOUSTA 
HOR, TŘI NÁRODY A JEDNA HISTORIE
cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka  
čtvrtek 16. 3. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Na cestách po Bosně a Herzegovině strávíme celý měsíc. Autostop 
nebo místní nespolehlivé spoje nás dostanou mezi hodné lidi, kteří 
museli vytrpět nejkrvavější konfl ikt v Evropě od konce druhé světové 
války. Obyvatelé tohoto těžce zkoušeného státu se však dívají dopředu 
a jejich země má rozhodně co nabídnout. 
S batohem na zádech podnikneme přechod tří pohoří, na kanoi 
prozkoumáme přírodním bohatstvím oplývající mokřad Hutovo Blato, 
navští víme typické horské muslimské vesnice roztroušené podél 
kaňonu Rakytnice, svlažíme se v přírodních výřivkách kravických 
vodopádů a neopomeneme navští vit ani orientální města s unikátní 
atmosférou, v Evropě už tolik vzácnou. Pojďme se dozvědět něco o 
zemi s bohatou historií mísících se kultur a náboženství zasazené do 
opuštěných hor se spoustou minových polí. 

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA – LS ROLNIČKA
sobota 18. 3. 2017 v 16:00 hodin, malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Pohádka dle předlohy Boženy Šimkové. Známé postavy jednoho 
z nejoblíbenějších večerníčků ožijí na loutkové scéně.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
- NOVOPACKÝ ŠLÁGR
neděle 19. 3. 2017 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KOUZLENÍ Z PERNÍKU
čtvrtek 23. 3. 2017, 9:00 – 17:00 hod., areál MKS, vstup zdarma
Srdečně  zveme na akci Kouzlení z perníku a gastronomický den SŠGS, 
kterou pořádá Střední škola gastronomie a služeb ve spolupráci s MKS 
Nová Paka. 
malý sál: soutěž – KOUZELNÍ Z PERNÍKU 
velký sál: GASTRONOMICKÝ DEN SŠGS – ukázky netradičních příprav 
pokrmů, prezentace barmanů, degustace, příklady stolových úprav, 
módní přehlídky, soutěže.  

BONNIE A CLYDE
- zájezd do Karlínského divadla v Praze
sobota 25. 3. 2017 v 15:00 hodin, odjezd ve 12:00 hod. 
z parkoviště pod náměstí m, cena: 890 Kč + 260 Kč doprava
v hlavních rolích: V. Noid Bárta / M. Písařík, Dasha / M. Procházková, 
J. Schneiderová, I. Svobodová a další.  
Bonnie and Clyde je muzikálová gangsterka, plná napětí , romanti ky 
a nadhledu. Je to příběh o touze žít naplno, o snaze uniknout z vězení 
všednosti , o odvaze nepoddat se osudu a hlavně o lásce, která si 
neklade podmínky, nekalkuluje, nebojí se překážek a dokonce ani 
smrti .

ANDÍLCI ZA ŠKOLOU
pondělí 27. 3. 2017 v 18.00 hod., velký sál MKS, vstupné 100/50 Kč 
úterý 28. 3. 2017 v 18:00 hod., velký sál MKS, vstupné 100/50 Kč  
V hlavních rolích: Eva Matějovská a Ondřej Lelek
Teenagerský muzikál v nastudování studentů a učitelů Gymnázia 
Nová Paka a SOŠPg Nová Paka . 
Hudba: Michal David. Texty: Lou Fanánek Hagen.
Autor scénáře: Jan Hlaváč. Režie, choreografi e: Eva Matějovská

LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P
středa 29. 3. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 200 Kč 
Matador české hudební scény s hlasem, který si nespletete a jeho 
kapela 5P přivezou v rámci letošního turné Route 66 především staré 
hity, zazní ale i novinky ze zlaté Soukromá elegie (2014). Protagonistův 
jedinečný tenor doprovodí bubenice Pája Táboříková (též Jasná 
páka), klávesista Ondřej Fencl (též V. Merta trio, Marsyas, Schodiště), 
kytarista Mirek Linhart (též YoYo Band) a baskytarista Marti n Štec (ex-
Vltava, Ivan Hlas, M. Rott rová). 

ZDENĚK BURKERT ST. - Z HISTORIE DOPRAVY 
A DOPRAVNÍ OBSLUHY NOVOPACKA 
čtvrtek 30. 3. 2017 v 18.00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. Čt HALÍŘ TRIO - GARCIA Hotel Centrál, 
18:00

MKS Nová 
Paka

4. So VÝSTAVA VÝROBKŮ 
TESLA n.p.

malý sál MKS 
04.03.2017 - 
17.03.2017

MKS Nová 
Paka

7. Út KONCERT VOKÁLNÍ
SKUPINY FRAGILE

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

9. Čt MILAN HALOUSEK - 
Kosmonautika převážně 
nevážně aneb Co dělají 
kosmonauti, když se...

Městská knihovna 
Nová Paka, 18:00

Městská 
knihovna 
Nová Paka

11. So POHÁDKOVÝ PLES velký sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová 
Paka

13. Po STAŘEC A MOŘE
- DIVADLO TRAMTARIE 
OLOMOUC

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

16. Čt BOSNA A HERZEGOVINA – 
ANEB SPOUSTA HOR, TŘI 
NÁRODY A JEDNA HISTO-
RIE cestopisná přednáška 
Jiřího Lehejčka  

restaurace 
Novopacké sklepy 
Nová Paka, 20:00

MKS Nová 
Paka

17. Pá JAN SPÁLENÝ trio Hotel Centrál,
19:00 hod.

Novopacké 
sklepy

18. So KRKONOŠSKÁ POHÁDKA 
- LS ROLNIČKA

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS Nová 
Paka

19. Ne ODPOLEDNE
S DECHOVKOU
- NOVOPACKÝ ŠLÁGR

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová 
Paka

23. Čt KOUZLENÍ Z PERNÍKU areál MKS, 
9:00 – 17:00

SŠGS 
ve spolu-
práci 
s MKS 
Nová Paka

25. So BONNIE A CLYDE
- zájezd do Karlínského 
divadla v Praze

Karlínské divadlo 
Praha, 15:00

MKS Nová 
Paka

27.
28.

Po 
Út

ANDÍLCI ZA ŠKOLOU velký sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka 
ve spo-
lupráci 
Gymnázium 
a Sošpg 
Nová Paka

29. St LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

30. Čt ZDENĚK BURKERT ST. 
- Z HISTORIE DOPRAVY 
A DOPRAVNÍ OBSLUHY 
NOVOPACKA - BESEDA 
S FOTOGRAFIEMI

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka

PŘIPRAVUJEME  na DUBEN
9. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU „S ÚSMĚVEM 
JDE VŠECHNO LÍP“

4. 4. 2017 - ČTYŘI SESTRY
- DIVADLO STUDIO DVA PRAHA

18. 4. 2017 - KOUZELNÝ SVĚT OPERETY  
- KONCERT - HOTEL CENTRÁL 

15. 5. 2017 - TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI 
- DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO PRAHA
- předprodej od 1. 3. 2017

17. 5. 2017 
- ALEXANDROVCI - EUROPEAN TOUR 2017
- PARDUBICE (ZÁJEZD)



33číslo 3

PROGRAM NA BŘEZEN

7. 3.  Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 hod.
Cena: 250 Kč
(Sváťa Volšičková - s.volsickova@seznam.cz)
9. 3. Ženský kruh
Dvě hodiny strávené v ženském kruhu 
s blahodárnými účinky hudby.
Hra na africké bubny a jiné perkusní 
nástroje, relaxace.
19.30 – 21.30 hod.
Cena: 80 Kč
(Ivana Nováková – novakoiv@gmail.com)
11. 3. 1. Stonožkový bál
Téma: FILMY A POHÁDKY
Hospoda Úbislavice
Začátek ve 20 hodin
Vstup 60 Kč, vstupenky v předprodeji v DDM
(Ivana Nováková – novakoiv@gmail.com)
14. 3. Večer s africkými bubny
Tradiční rytmy Západní Afriky
- hra na djembe a basové bubny
19.30 – 22.30 hod.
Cena: 80 Kč
(Ivana Nováková – novakoiv@gmail.com)
17. 3. Keramická dílna pro děti s rodiči
Velikonoční figurky
(zajíc, ovečka nebo beránek)
16.00 – 17.30 hod.
Cena: 100 Kč za pár
(Sváťa Volšičková - s.volsickova@seznam.cz)
21. 3.  Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 hod.
Cena: 250 Kč 
(Sváťa Volšičková - s.volsickova@seznam.cz)
24. 3. JARNÍ TRHY
8.00 – 18.00

Dílny pro školy:
8.3. Keramická dílna 
15.3. od 8.00 Ruční papír

             od 10.00 Mléková technika
16.3. od 10.00 Ruční papír
29.3. od   8.00 Košíčky proplétané vlnou
         od 10.00 Mléková technika
30.3. od   9.00 Keramická srdíčka
                        Hudební dílnička

Akce platí do 31. 4. 2017!
KONTROLA DIOPTRIÍ!

Sleva 10% na multifokální
a samozabarvovací

brýlové čočky!

SU PE R

AKC E

Kácení a předjarní řez stromů a keřů
s úklidem a odvozem odpadu

Celoroční péče o zeleň vaší zahrady,
obce a sídla společnosti

SADOVNICTVÍ
Nová Paka

493722184 - 603769447
svatoplukjansta.cz



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Tradiční novopacký turnaj neregistrova-
ných hráčů „Memoriál Břeti slava Šorma“ 
se tuto zimu odehrál již po padesáté prv-
ní. Začátek turnaje v říjnu byl sice trochu 
organizačně náročnější, protože přístav-
ba nových šaten a sprch termínově tro-
chu sklouzla, ale na účasti  se to nepro-

jevilo. Ba naopak. Čísla a stati sti ky jsou 
prostě neúprosné: Letošní turnaj hrálo 
celkem 47 tříčlenných družstev (o dvě 
víc než loni), což bylo celkem i s náhrad-
níky 168 hráčů. Od října do ledna, bě-
hem čtyř kol u základní soutěže a pěti  
kol u lig, bylo shozeno 112 042 kuželek.
A kdo tedy letos vyhrál? 
První ligu mužů vyhrálo a celkovým ví-
tězem se stalo družstvo FOTBAL HOŘI-
CE, kterým spanilou jízdu za vítězstvím 
pokazila jen jedna prohra s v pořadí 
druhým družstvem CEREA OSTROMĚŘ. 
Pěkné třetí  místo obsadilo družstvo TE-

SPO HOŘICE. Druhou ligu mužů vyhrálo 
družstvo ŠUTRMAN HOŘICE a tí m si za-
jisti lo postup do první ligy. Základní sou-
těž mužů vyhrálo družstvo MTM TEAM 
s krásným průměrem 637.5 kuželky 
na 3x60HS a získalo tak postup do druhé 
ligy. Soutěž žen vyhrálo družstvo SILNICE 
JIČÍN (613.0) před družstvem KABRŇÁCI 
(575.0) a před třetí m družstvem VČELKY 
LOMNICE (551.3).
Ve středu 15.2.2017 se v podvečer usku-
tečnilo na kuželně Nová Paka vyhlášení 
výsledků a předání cen a diplomů. Sou-
časně si vítězové ještě jednou  mohli tré-
ninkově zahrát (viz foto). 
Věříme, že se všem zúčastněným na tur-
naji dobře hrálo, užili si vylepšené pro-
středí kuželny a na podzim se se všemi 
současnými a i novými hráči opět uvidí-
me na dalším ročníku. A kdo by nechtěl 

čekat tak dlouho, tak se může přihlásit 
na velikonoční turnaj, který se bude le-
tos hrát od 3. 4. 2017. Přihlašování bude 
spuštěno začátkem března a po zkuše-
nostech z minulých let upozorňujeme, že 
je dobré si s přihlášením pospíšit, proto-
že zájem bývá značný a večerní termíny 
jsou brzy obsazeny.

Podrobnější informace najdete na strán-
kách oddílu www.kuzelkynp.cz.

Dobroslav Lánský

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Stojící zleva: Jiří Bajer, Jaromír Erlebach, 
Dobroslav Lánský, Vojtěch Kazda

Klečící zleva: Jiří Kout a Jan Šmidrkal

Čtyřdráha v Hradci Králové

                    KUŽELKY NOVÁ PAKA:
51. ROČNÍK TURNAJE NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ DOHRÁN   

Minulou neděli nastoupil čtyřiadvace-
ti letý packý boxer Jakub Chval, boxující 
za jičínský oddíl, v zcela zaplněné praž-
ské hale Retro Music Hall, ke svému 
prvému utkání jako profesionál v super 
lehké váze.  Se svým soupeřem, dvaa-

dvaceti letým Erikem Vondráškem z Ústí  
nad Labem, který měl za sebou již tři 
profi  zápasy, se moc dlouho nepáral. 
Místo aby využil předepsaná čtyři kola 
po třech minutách, ukončil utkání hned 
v prvém kole po jedné minutě a čtyři-
ceti  sekundách knockautem. Stalo se to 
v momentě, kdy mu dal soupeř šanci, tak 
ho zasypal Jakub údery na žebra, které 
poslaly jeho soupeře na zem a po kte-
rých již nebyl schopen do 10 sekund 
vstát.   
„Před zápasem jsem byl nervóznější než 
obvykle z důvodu, že to byl můj první zá-
pas u profesionálů, kde by případná pro-
hra ztí žila moje plány a postup v kariéře.   
Dále mě znervózňovalo roztržené obočí, 

které jsem utrpěl při nedávných tréninko-
vých utkáních a obával jsem se, aby mně 
jizva nepraskla. O soupeři jsem věděl, že 
nepatří mezi nejlepší boxery, a o to více 
jsem se obával případné prohry. V zápase 
jsem měl již od začátku hlavu čistou a byl 
jsem klidný a stoprocentně  koncentrova-
ný.  Moje vítězství KO je pro mne v žebříč-
ku velice poziti vní, protože jsem se posu-
nul více, než kdyby zápas skončil později, 
či na body,“ podělil se s námi Jakub Chval 
o své dojmy z prvého profi  utkání.                                                        
Další profi  zápas bude Jakuba Chvala če-
kat 23. března na galavečeru  v Mladé 
Boleslavi.  

Míla Pour

PRVNÍ PROFI ZÁPAS VYHRÁL JAKUB CHVAL KO   



35číslo 3

SOKOLSKÝ NOHEJBALOVÝ TURNAJ DVOJIC PRO BORCE Z „LOVČIC“
Vyznavači všech druhů míčů, míčků, ku-
liček a koulí, jak se novopacké sportovní 
dvojici Vojtovi Kazdovi a Marti nu Von-
dráčkovi přezdívá, uspořádali již šest-
náctý ročník sokolského nohejbalového 
turnaje dvojic. Za účasti  dvaceti  týmů 
ze širokého okolí se od ranních hodin 
v novopacké sportovní hale odehrávaly 
urputné zápasy o hodnotné ceny. 
Na startovní listi ně bylo radostí  zhléd-
nout čtyři novopacké dvojice. V základ-
ních skupinách si vedli téměř všichni No-
vopačáci skvěle. Kopečkáři (Vondráček-
-Kazda) a  Sylvárův újezd (Militký-Boháč) 
dokonce se štěstí m ovládli své základní 
skupiny. MC Fisch (Fišar-Štefan) skončili 
na druhém místě. Na Šti kov (Procházka-
-Haman) zbyl „černý Petr“. Celkem vyso-
ké ambice se tedy kladly i do vyřazovací-
ho pavouka. 
Turnaj byl velmi vyrovnaný, čemuž na-

svědčoval i údaj ze základních skupin, 
kde téměř polovina zápasů končila remí-
zou 1:1. Zajímavostí  bylo, že tým Holo-
deck (Voňka-Borna) postoupil ze základ-
ní skupiny až z posledního postupového 
místa, kde se ale nakonec probil až k cel-
kovému čtvrtému místu, přičemž k vyřa-
zení ho dělil pouhý jeden míč ve skupi-
ně! Díky časovému presu se hrálo na dva 
hrané sety. Tento systém se v KO pavou-
ku mění na dva vítězné sety.
V osmifi nálových bojích dostaly stopku 
dvě packé dvojice, a proto ve hře o cen-
né kovy zůstali pouze Kopečkáři (Von-
dráček-Kazda). 
Boje o medaile byly opravdu pastvou 
pro oči a docházelo mnohdy ke krásným 
a dlouhým výměnám. Z velmi vyrovna-
ných soubojů a oku lahodících smečí 
vzešel zasloužený vítěz z Lovčic (Hanzl, 
Žaloudek), který zdolal ve fi nále tým Wa-

sabi (Arnold, Vencl). Třetí  skončili katové 
novopackých dvojic Mokrý banditi  (Jana-
ta-Sisa).
Velké poděkování patří SSGS Nová 
Paka, která se spolupodílela na přípra-
vě občerstvení. Dále děkujeme Základní 
škole Komenského za pronájem krás-
ných prostor.

Vojtěch Kazda

STŘELECKÝ KROUŽEK
Dne 4. 2. 2017 jsme se zúčastnili VC Středočeského kraje ve střelbě ze vzduchové pistole na 40 ran v Poděbradech.
Závod 1. kategorie je určen především pro reprezentanty České republiky a zbytek se doplňuje ostatními střelci.
A hned v kategorii dorostu jsme způsobili rozruch, když Klára Ticháčková r. 2005 (nejmladší účastnice) skončila na 5. místě 
nástřelem 339 bodů a postoupila do fi nále. Před ní se umísti li jen reprezentanti  ČR, kteří byli starší o 2 až 5 let.
Finále se střílelo obdobně jako na olympiádě na elektronicky snímané terče, což byl nový velký zážitek. Ve fi nále si o jedno 
místo pohoršila, přesto je to její velký úspěch.
Na 12. místě skončil Vojta Kuřík (288 bodů), který se takového závodu účastnil poprvé a vzduchovou pistoli střílí asi teprve 
půl roku. V ženách pak skončila na 10. místě Iveta Ticháčková (347) bodů a fi nále jí uteklo jen o dva body. Bylo pěkné sledovat 
výsledkové listi ny, když se mezi armádními, policejními a velkými kluby dobře umisťoval klub SSK Nová Paka.

                                                                                                    Antonín Pravý 

DERBY VBL PRO PACKÉ SOKOLY
Ve velice okleštěném složení přijeli pač-
tí  basketbalisté k derby do Hořic. Hráči 
domácí Jiskry tak měli velkou šanci získat 
prvé body za vítězství v letošním roční-
ku VBL mužů. Prvá čtvrti na naznačovala, 
že by se to mohlo domácím proti  pěti ci 
hostů podařit, když ji vyhráli 20:9. Na-
štěstí  hosté byli posilněni před druhou 
deseti mintovkou dvěma juniory Jaku-
bem Tegelem a Vojtou Pourem, kteří se 
k utkání dostavili z Ústí  n. L. po odehrané 
juniorské lize za tým Liberce. Posilněný 
tým sokolů tak začal pomalu ukrajovat 
z jedenácti bodového vedení domácích. 
Ve druhé čtvrti ně se již hra vyrovnala a 
hosté snížili rozdíl o dva body. Ve třetí  
deseti minutovce se již značněji proje-
vovala převaha packých basketbalistů a 

na jejím konci již ukazovatel signalizoval 
pouze tři body vedení domácích.
V závěrečné čtvrti ně se hostům nejprve 
podařilo srovnat skóre a vzápětí  se ujali 
slepenými body vedení 60:55. Domácí 
se ještě dokázali vzchopit a v deváté mi-
nutě trojkou Hrdého srovnali na 68:68. 
Trojkou Kmoníčka hosté poodskočili na 
68:71, ale domácí rovněž trojkou nestár-
noucího Míry Švamberka dokázali opět 
srovnat na 71:71. Dvě závěrečné dvojky 
hostujícího týmu rozhodly o konečném 
vítězství basketbalistů novopackého So-
kola. Domácí byli výborní ve trojkách, 
naopak propadli v trestných hodech. V 
packém týmu se nejvíce střelecky pro-
sadil pětadvaceti  body a třemi trojkami 
Jan Šafář.

Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 72:76 
(20:9, 35:26, 53:50) 
Švamberg 17, 2x3, 3/1, 1, Hrdý 15, 3x3, 
3/2, 3, Rais 14, 4x3, 1/0, 4, Zeman 12, 
2x3, 4/2, 4, Štastný 4, 2/2, 5, Němec 4, 
2/0, 3, Matoušek 3, 1x3, 0/0, 3, Bartoš 3, 
1/1, 5, Medek 0,0/0,0, Štěpánek 0, 0/0, 
1, Holeček 0, 0/0, 4.
Šafář 25, 3x3, 13/10, 4, Kmoníček 16, 
1x3, 4/3, 4, Pour 11, 1x3, 0/0, 4, Tegel 11, 
1x3, 4/2, 1, Gott štein E. 8, 3/0, 2, Štryncl 
3, 2/1, 4, Bartoš 2, 4/2, 2.
Trestného hody: 18/8 (44,4%): 30/18 
(60%), trojky: 12: 6, fauly: 33:21, 5 faulů: 
2 (Bartoš a Šťastný): 0. 
Utkání řídili Karla Chocholoušová z Par-
dubic a Radek Michlík z Hradce Králové. 
Další utkání sehrají pačtí  basketbalisté 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dvě vysoká vítězství packých sokolek.
Dobrou formu mladých packých junio-
rek U19 tentokráte odnesly packé bas-
ketbalistky z pardubické Soukromé školy 
basketbalu, když jedenkrát si do města 
perníku odvezly dokonce stovku. Dvě ví-
kendová vítězství dokonce vykopla pac-
ká děvčata na prvé místo tabulky.   
Sokol Nová Paka – SŠB Pardubice 76:23 
(16:12, 31:12, 58:1
Machová 19, 1x3, 4/2, 2, Suchardová E. 
11, 1x3, 0/0, 3, Horynová 11, 1x3, 2/0, 
2, Novotná 8, 1/0, 4,  Machátová 7,  1x3, 
0/0, 3, Pochopová 6, 0/0, 3, Fejfarová 4, 
0/0, 3, Suchardová V. 3, 4/1,  1, Rudol-
fová 3, 2/1,0, Kavanová M. 2,  0/0, 0, Ja-
noušková 2, 0/0, 0.
Trestné hody:13/4 (30,8%), trojky: 4, fau-
ly: 21, 5 faulů:0.   
Sokol Nová Paka – SŠB Pardubice 
108:23 (25:4, 54:7, 87:13)
Fefarová 22, 2/2, 2, Machová 22, 4/2, 2, 
Suchardová E. 21, 2/1, 3, Novotná 12, 
2/0, 2, Horynová 8, 0/0, 2, Rudolfová 6, 

0/0, 1, Suchardová V. 5, 4/1, 2, Pocho-
pová 4, 0/0, 5, Machátová 3, 1x3, 2/1, 2,   
Kavanová 5, 2/1, 1, Janoušková 0, 2/0, 0.
Trestné hody: 18/7 (38,9%), trojky:  1, 
fauly: 22, 5 faulů: 1 (Pochopová).

Nadregionální soutěž juniorek U 19
1. Sokol N. Paka 16 11 5 1074:788 27 
2. TJ Sokol 

Stěžery 
14 10 4 1027:733 24 

3. TJ Šumperk 12 6 6 621:598 18 
4. TJ Jiskra 

Havlíčkův Brod 
12 6 6 636:631 16 

5. SŠB Pardubice 14 1 13 514:1122 15
     
Se stovkou poslali svého soupeře do 
Týniště i pačtí  mladší minižáci U 12. Sla-
binu ale mladí pačtí  basketbalisté mají v 
proměňování trestných hodů. Výsledky 
obou utkání:
Sokol Nová Paka – SK Týniště nad Orlicí  
72:35 (23:5, 39:13, 59:27) 
Šulc 16,  Cogan a Banýr B. 14, Banýr J.13, 
Kracík  11, Dyntr 4,  Formánek, Fedor, 
Stoklas, Malý, Kovář a Šulcová 0.

Trestné hody: 5/2 (40%), fauly: 13.
Sokol Nová Paka – SK Týniště nad Orlicí 
105:34 (24:12, 39:18, 77:22)
Šulc 23, Cogan 22, Banýr J., Banýr B. a   
Dyntr 14, Kracík a Šulcová 8, Stoklas 2, 
Formánek, Kovář, Banýr  a Fedor 0.
Tzrestné hody: 6/1 (16,7%), fauly:13.

OP mladšího minižactva

1. BK Synthesia 
Pardubice 18 15 3 1431:738 33 

2. Sokol ZVUS 
HK 16 15 1 1607:546 31 

3. BVK Holice 16 11 5 1223:741 27 

4. Královští 
Sokoli 16 10 6 1050:813 26 

5. Sokol 
Nová Paka 18 8 10 1135:950 26 

6. Loko Trutnov 16 6 10 916:970 22 

7. SK Týniště 
nad Orlicí 18 3 15 795:1575 21 

8. BK Vysoká 
nad Labem 18 0 18 259:2083 18 

     
Míla Pour

11. února v Havlíčkově Brodě a o den 
později v Chrudimi.
Od Turnova dostala Jiskra stovkový ná-
klep.
Po sobotní prohře s packými sokoly na-
stoupili v neděli hořičtí  basketbalisté 
proti  týmu Turnova. Zatí mco jim chyběl 
nejlepší střelec ze soboty Švamberk, 
hosté hráli v kompletní sestavě. Tento-
kráte utkání pro hráče Jiskry znamenal 
velký debakl, když se stovkou prohráli o 
třiačtyřicet bodů.
Jiskra Hořice – TJ Turnov 62:105 (8:23, 
23:53, 42:74) 
Rais 21, 5x3, 6/4, 3, Bartoš 11, 11/3, 3, 
Matoušek 7, 2x3, 2/1, 0, Zeman 7, 3/3, 0, 
Šťastný 6, 6/4, 3, Holeček 4, 0/0, 2, Hrdý 

3, 2/1, 4, Němec 3, 2/1, 0, Medek 0, 0/0, 
1, Kulhánek 0, 2/0, 1, Štěpánek 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 34/17 (50%) : 22/15 
(68,2%), trojky: 7:8, fauly 18:23, 5 faulů: 
0:1.
Utkání řídili Tomáš Polda z Hradce Králo-
vé a Miloš Šindelář z Pardubic.
V dalším kole čeká basketbalisty Jiskry 
pouze jedno utkání, v neděli 12. února v 
Přelouči.

VBL mužů

1. 
TJ SPŠ 
staveb. 
Náchod 

14 13 1 1092:836 27 

2. Sokol N. 
Paka 14 10 4 1034:943 24 

3. BC Spartak 
Rychnov n/K. 13 9 4 945:853 22 

4. BK Přelouč 
„B“ 15 7 8 1068:1059 22 

5. TJ Turnov 14 7 7 1023:975 21 

6. TJ Sokol BK 
Chrudim 13 6 7 847:847 19 

7. Sokol V. Mýto 13 6 7 902:921 19 

8. TJ Jiskra
Havl. Brod 12 5 7 821:880 17 

9. Basketbal TJ 
Svitavy „B“ 12 4 8 754:845 16 

10. TJ Jiskra 
Hořice 14 0 14 768:1095 14 

     
     
 Míla Pour

Těsné vítězství v derby packých sokolek 
Poslední utkání základní skupiny VBL žen 
před play off , bylo derby novopackých 
sokolek s BK Jičín v packé hale. Domácí 
basketbalitky nastupovaly oslabené o 
zraněné Jitku Matoušovou a Terezu Jislo-
vou a od začátku utkání se jim nedařilo. 
Nejenže se nemohly trefi t do koše, ale 
vemi špatnou obranou umožnily koše 
basketbalistkám hostujícího týmu, kte-
ré se ujaly vedení a zvyšovaly ho až na 
rozdíl deseti . Sokolky v dalším průběhu 
prvé deseti minutovky náskok stahovaly, 
ale podařilo se jim to až před poločaso-
vou přestávkou. Ve druhém vyovnaném 
poločase, se nakonec v koncovce rado-
valy sokolky, které zvítězily o dva body 

,a tak derby rozhodly pro sebe. Čtvrtým 
místem v závěrečné tabulce si zajisti ly 
své soupeřky pro prvé kolo play off , kte-
ré budou basketbalistky Přelouče.
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 56:54 
(12:18, 32:33, 40:42)
Machátová 11, 3x3, 0/0, 2, Urbancová 
9, 4/3, 3, Turková 8, 5/4, 4, Hodková 8, 
4/2, 2, Vršťalová 8, 3/0, 1, Marečková 6, 
2/2,0, Morávková 2, 0/0, 1, Pochopová 
2, 0/0, 1, Hrušková 2, 2/0, 5, Machová 0, 
0/0, 1.
Kozáková 14, 2/2, 2, Latová 12 1x3, 6/3, 
2, Nečesaná V. 7, 1x3, 0/0, 1, Dlouhá 5, 
6/3, 2, Klozová 4, 0/0, 3, Kynčlová 4, 0/0, 
3, Nečesaná Š.4, 0/0, 1, Kordíková 2, 
6/0,4. 

Trestné hody 20/11 (55%) : 20/8 (40%), 
trojky: 3: 2, fauly: 20:18, pět faulů: 1 
(Hrušková): 0.
Utkání řídili Jakub Hrdý a Tomáš Benda.
VBL žen

1. Sokol ZVUS 
HK„B“ 16 15 1 1090:782 31 

2. TJ Jiskra Hořice 16 10 6 967:852 26 

3. SK Týniště nad 
Orlicí 16 9 7 1030:1023 25 

4. Sokol N. Paka 16 9 7 1019:968 25 
5. BK Přelouč 16 8 8 960:887 24 
6. BSK TJ Jičín 16 7 9 907:958 23 
7. Sokol Josefov 16 6 10 970:1096 22 
8. SŠB Pardubice 16 4 12 774:919 20 
9. TJ Pardubičky 16 4 12 869:1101 20 

Míla Pour



37číslo 3

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

 

     sobota 20. 5. 2017,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín
osobní účast 10-ti vinařů

cimbálová muzika, večerní koncert, bohatá tombola, 
občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

vstupné v předprodeji: 700 Kč (v ceně 100 Kč poukaz na nákup vína)



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



39číslo 3

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Franti šek Vopršal, foto na zadní straně: Daniel Polman

KARNEVAL NA PONDĚLNÍM KURZU BRUSLENÍ
A KRASOBRUSLENÍ, 20. 2. 2017


